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Sovietijoj plieno žirgai brangūs 
VALTERIS BANAITIS, Draugo korespondentas Bonnoje 

Sovietų spaudoje pasirodė bai-ibės pereinančios į privatinę ar 
gįamo įrengti "Togliatti" vardo kooperatinę nuosavybę. Gamy-
auto fabriko pirmojo modelio \ binis monopolis įgalina valstybę 
nuotraukos. Iki metų pabaigos i lupti kelių šimtų procentų didu-
gamykla išleisianti 20,000 nau-j mo pelnus, apie kokius privatūs 
jo "Žiguli" tipo mašinų. Tačiau, 
jomis bus aprūpintos tik įstaigos 

kapitalistai nė svajoti negali. Dar 
ne viskas. Valdžia neatsako nei 

bei įmonės. Privatus užsakytojas! prieš parlamentą, nei prieš var-
mašinas gaus ateinančiais metais totojus. Sutelktos lėšos išleidžia-
ir tiek, kiek liks išpildžius pirme- j mos be jokios kontrolės. Milži-
nybinius užsakymus. Pirmenybė nišką kapitalo telkimą, netiesio-
teks Europos "socializmo stovyk
los" kraštams, statančioms "To-

ginių mokesčių pagalba, atitinka 
tokio pat milžiniško masto lėšų 

gliatti" įmonei automobilių da-1 švaistymas. Marksas tokį reikalą 
lis ir kitą medžiagą. Antrame I perspėjančiai vadino "monopoli— 
plane — Sovietų Sąjungos "vie- niu kapitalizmu". Nėra tad ko 
šasis sektorius", kuriam šiuo me
tu tenka apie 30 pros. per metus 

stebėtis, kad ūkis, vedamas "pri
taikyto marksizmo" nuostatais, 

nems sukurti nors 
nio" gerbūvio. 

MASKVA GRASINA TURKIJAI 
Jei neišduos Bražinskų, nukentės Sovietu autoritetas pa
sauly 

MASKVA. — Sovietų vyriau
sybė įspėjo Turkiją, kad abie
jų valstybių santykiai gali labai 
pablogėti, jei Turkija neišduos 

formacijas. Kai išgirdo kaltini
mus, sovietų skirtus ir jam, ofi
cialiai pareiškė, kad jis nėra 
CIA agentas, bet atstovauja tik 

pabėgusių lietuvių. Dideliu bal- I išeivijos lietuvius. Jo pareiski-
su ėmė rėkti visa spauda, kad mą pakartojo ir Amerikos ži« 

pagaminamų lengvų mašinų Į nei per 53 metus nesugebėjo žmo-
skaičius. Kas liks, teks privatiems nėms sukurti nors "kap.talisti-
tžsakytojams. Pirmosios laidos 
auto savininkai, žinoma, turės ir 
daugiau vargo: jiems teks prak
tiško išbandymo rizika, konstruk 
cinių defektų ir kitokių "vaikų 
ligų" našta, be kurių neapsieina 
gamybos "pirmagimiai", nors, esk 
pertų nuomone, tokių neturėtų 
būti: "Žiguli" modelis yra ma
žai tepakeistas italų "Fiat — 
124" mašinos tipas, išbandytas 
per dešimtį metų. 

Tris kartus brangiau 
Automobilis kainuos nema

žiau kaip 5,500 rublių, t.y. dau
giau kaip kitos panašaus tipo 
mašinos. "Zaporožets" ZAZ — 
966 mašina kainuoja 3,500, 
"Moskivič" M-412 modelis 4,936 
rublius. 1971 išleistinas naujas 
"Volga" GAZ- 24 mašinos tipas 
kainuos net 6,000 rublių. 

Oficialiu kursu rublius paver
tus doleriais, "Žiguli" tipo maši
na kainuotų virš 6,100 dolerių. 
Tas pats "Fiat - 124" tipas Vaka
rų Vokietijoje gaunamas už 
2,000, o Anglijoje už 2,255 dole
rius įskaitant valstybinius mokes
čius bei visus visų gamyboje bei 
prekyboje dalyvaujančių "kapi
talistų" pelnus. Atrodo, kad so
vietų valdžia tą pačią mašiną 
galėtų gaminti ir pirkėjams per
leisti už panašią kainą. Kad ji jos politikų, buvusio viceprezi-
tai gali padaryti, savęs neskriaus- i dento ir min. pirm. Modieddin, 
dama, įrodo faktas, kad doleri-1 kurį Nasseris buvo numatęs 
nės sovietų lengvųjų mašinų kai—i s a v o įpėdiniu po šešių dienų 
nos užsieny iš tikrųjų yra dviem karo, nematyti nei Heikal, Nas-

Kai kongrese buvo svarstomas įs ta tymas kovai su nusikaitimais, tai 2.000 policininkų iš 44 valstijų bu
vo suvažiavę į Washingtoną ir prie Kapitoliaus rei kalavo įstatymą priimti. Įstatymas buvo priimtas. 

Nei su sovietais, 
nei su vakarais 

KAIRAS. — Naujasis Egip
to prezidentas paskyrė ministe-
riu piirnininku Fawzi, žinomą I 
diplomatą, gi vienintelės politi- i 
nės partijos, socialistų unijos, 
vadu buvo parinktas Aboul 
Nour. Visi atkreipė dėmesį, kad i 
nei į vieną aukščiausią trijų pos 
tą, įskaitant prezidento, nepa- j 
teko Aly Sabry, sovietų remia-
mas ir jiems labai palankus, j 
Sabry tikėjosi būti Nasserio į-
pėdiniu, Egiptas, išskirdamas 
Sabry arba kitus į jį panašius, 
parodė, kad jis nėra ir nenori 
būti sovietų vasalu. 

Kol buvo gyvas Nasseris, 
Sabry buvo jo patikimas ir so
vietams priimtinas ryšininkas 
su Maskva. Sabry į Rusiją va
žinėjo kas porą mėnesių Ma
noma, kad ir Sadat dar norės 
ji palaikyti, jei tik tas sutiks 
būti keliaujančiu ambasadoriu
mi. 

Aukštose vietose nematyti nei 
dviejų vakarietiškos orientaci-

Kanados lerorislai nusileidžia? 
Siūlo pradėti derybas ir bėgti į Kubą 

MONTREALIS. — Montrea- I vo Motinos bažnyčią stovėjo ka 
lio policijai kelis kartus skam- i riuomenė ir pašalinių į vidų ne-
bino teroristai ir siūlo pradėti | įleido. Pamaldas laikė Montrea-
derybas. Atrodo, kad neturi ki
tos išeities ir gali sutikti su 
Quebeko provincijos vyriausy-

j bes sąlygomis, jog tarpininkau-
i jant Kubos konsului, jie grąžins 
, britų diplomatą Cross, o patys 
j išskris į Kubą. Policija, kalbė-
Į dama su teroristų atstovu tele-
į fonu, norėdama patikrinti, ar 
i Cross tikrai gyvas, davė kelis Į 
, klausimus, į kuriuos gali atsa-
| kyti tik pats Cross. Skambinęs 
policijai asmuo žadėjo į tuos 
klausimus duoti atsakymą vė
liau. 

lio arkivyskupas Gregoire, daly
vaujant Quebeko kard. Roy. 

Kanada tebeieško pirmiau 
skelbtų dviejų asmenų, kurie 
pagrobė abi aukas. Dabar ieško 
ir dar vieno, taksi šoferio. 

Tito Olandijoj 
HAGA Jugoslavijos Tito 

atvyko į Olandiją. Tai pirmas 
atvejis, kad kcmaunistinės ša
lies galva vizituotų tą šalį. 

WASHINGTONAS. — Rug
sėjo mėnesį pragyvenimas A-
merikoje vėl pabrango 0.015%. 
Atpigo maistas, bet pabrango 
drabužiai ir namų statyba bei 
nuoma. 

MANILA. — Uraganas nu
siaubė Filipinus ir žuvo 121 as
muo. 

Italijos spaudoj gausu žinių 
apie Lietuvą 

Quebeko provincijos policija 
laiko suėmusi 343 asmenis, ki
tus ištardžiusi paleido. 

Nužudyto Laporte laidotuvės 
turėjo būti kuklios, be iškilmių, 
bet į jas suvažiavo 300 politikų, 
tarp jų ir Trudeau. Aplink Die-

trečdaliais mažesnės negu rubli
ne kaina Sovietų Sąjungoje (rub
lį lyginant doleriui). 

•* 

Apiplėšimas pirkėjo 

Išvada? Valdžia, parduodama 
lengvą auto mašiną saviems pi
liečiams paprašo trigubai dau
giau. Kitaip sakant, du trečda
liai rublinės kainos sudaryti dirb
tinai, uždėjus vadinamą "apy
vartos mokestį", apie kurį sako, 
kad jis "visai ne mokestis", bet 
sumokėti reikia. Juo apdedamos 
visos prekės "keičiančios savinin
ką", ty . iš valstybinės nuosavy-

Sovietai nereikalavo 
išsižadėti Berlyno 

NEW YORK. — Sovietų Gro-
myko paneigė žinias, jog sovie
tai reikalavo iš V. Vokietijos, 
kad ji atsisakytų teisės admi- Į 
nistruoti Vakarų Berlyną kaip Į 
sąlyga Berlyno statusui patai- i 
syti. Tie paneigimai buvo pa
skelbti po Gromyko ir Rogers 
susitikimo. 

Su Rogers susitiko ir Ameri
koje viešinti Izraelio premjerė 
Goldą Meir. Ji nieko naujo ne
pasakė, tik pakartojo, kad Iz
raelis sutinka pratęsti paliau
bas. Tą patį ji pasakė ir vakar, 
kalbėdama Jungtinėse Tautose. 

šerio laikais buvusio propagan
dos vadovo. 

Ramūs kaliniai 

PUTSBURGH. — Kai kalėji
mo prižiūrėtojai ėmė streikuoti 
ir didesnė pusė neatėjo į darbą, 

I "Historia" š.m. rugpiucio men 
į laidoje Įdėtame straipsnyje apie 
Į Leniną, Trockį ir pirmuosius bol-
I ševikinės santvarkos Rusijoje me 
' tus, paminėjo, kad 1918 m. ne
priklausomomis buvo pasiskel
busios trys valstybės: Lietuva, La
tvija ir Estija. Italų spaudos dė
mesį Bažnyčios padėtimi Sovie
tuose liudija dar keli žurnalai ar 
laikraščiai. Pvz, "Humanitas" 
žurnalas, leidžiamas Brescia 
mieste, svarstė Rusijos stačiatikiu 

HONG KCNG. - - Komunisti- į reikalus, paminėjo ir Lietuvą. Mi 

Paminėjo kunigų raštą | tuvoje, italų spaudoje, ypatingai 

Milane leidžiamas žurnalas! ^ T ^ J ^ S ^ S f e 
rugpiūčio 

Kiniečiai bus laidojami 
be karstu 

nės Kinijos valdžia Kantone pa
skelbė, kad mirę žmonės turi 
būti laidojami arba deginami be 
karstų. Medis perdaug brangus. 
jo nėra ir jį reikia taupyti. 

Tunis. — Tunizijos valstybinė 
plokštelių gaminimo bendrovė 
išleido visas prezidento Bourgui-

tai kaliniai pranešė kalėjimo vir- ba pasakytas kalbas nuo jo vai 
sininkui, kad jis gali nesijaudin- dvmo pradžios, 1955 metų. Tas 
ti, jie elgsis gerai, bus ramūs, j rinkinys sudaro 485 plokšteles, 
nemėgins bėgti. I jas išklausyti reikia 450 valandų. 

lane išeinąs laikraštis "I Conci-
liatore" plačiame straipsnyje 
"Bažnyčia ir apaštalavimas Lie
tuvoje" (autorius — Marcelio So 
lito), plačiai atpasakojo Lietuvos 
kunigų rašto sovietų vyriausybei 
turinį. Pabrėžta, kad katalikų 
Bažnyčios padėtis Lietuvoje, val
dant komunistiniam režimui, e-
santi rimta. 

Šalia išsamių straipsnių apie 
pavojus katalikų Bažnyčiai Lie-

''kriminaliniai nusikaltėliai, 
žmogžudžiai turi susilaukti so
vietinio teisingumo". Laikraš
čiai ėmė spausdinti visokių ži
nomų piliečių pareiškimus, su
fabrikuotas istorijas apie Bra
žinskus. Atrodytų, lyg Rusijos 
imperijos ribose blogesnių žmo
nių ir nebuvo nuo Judo laikų. 

Sovietų Sąjungoj jau prasi
dėjo fabrikų darbininkų susi
rinkimai, kur kaip visada "vien
balsiai priimamos rezoliucijos, 
kad tas ir tas būtų išduotas" 
i r t . t. 

Izvestija iš savo pusės ėmė 
rašyti, kad į reikalą jau įsikišo 
Amerika ir jos CIA, kad ji spau 
džia Turkiją iš kitos pusės, kad 
tik neišduotų. Reikia manyti, 
jog toks Izvestijų rašymas ar 
tik nebus pasiruošimas priimti 
nemalonią žinią, jei turkai Bra
žinskų neišduotų, o sovietai ga
lėtų pasiteisinti savo piliečiams, 
kad jie nesugebėjo išgauti tik 
dėl didelio Amerikos spaudimo. 
Izvestija vadina CIA žmonėmis 
ir tuos lietuvius veikėjus, kurie 
atvyko iš Amerikos, kad galėtų 
padėti Bražinskams. 

Maskvai visi — "CIA agentai" 
VTiko buvo pasiųstas į Anka

rą Romas Kezys iš New Yorko. 
Jis tuoj užmezgė kontaktą su 
Turkijos spauda ir stengiasi pir
moj eilėj suteikti teisingas in- Į nelaisvės. 

nių agentūros. 
Izvestija laiko, kad ir Bra

žinskai buvo susirišę su CIA, 
nes jų bagaže buvo rasta kelių 
asmenų, giminių Amerikoje ad
resai. 

Frank Starr, Chicago Tribū
ne Maskvos biuro vedėjas, sa
ko, kad sovietai labai bijo, būtų 
labai nemalonu, jei pirmas pa
sisekęs lėktuvų pagrobimas taip 
ir pasibaigtų, kad lėktuvo pa
grobėjų neatgautų. Jų presti
žas labai kristų. 

CHICAGO. — Chicago Tri
būne lietuvių reikalams skiria 
pakankamai daug dėmesio ir 
rodo palankumo. Nežiūrint, kad 
jie per dieną gauna šimtus ar 
tūkstančius laiškų iš jų gali 
paskelbti tik kelis, vakar dienos 
numery buvo net du laiškai lie
tuvių, kurie gina Bražinskus. 
Vienas jų dr. K. J. Jučo, kitas 
Viktoro T- Makiejaus. Abu maž
daug panašiai rašo, jog pasau
lis neturi sąžinės, kad praėjus 
25 metams Jungtinės Tautos 
dar nieko nepadarė, kad atsta
tytų sutryptą Lietuvos laisvę, 
buvo pasakyta daug hipokritiš-
kų žodžių apie laisvę ir teisin
gumą visoms tautoms, tik ne 
sovietų pavergtoms. Bražinskų 
bėgimas ir buvo beviltiškas pa-

I galbos šauksmas, veržimasis iš 
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Ruduo Amerikos lygumose. Tūkstanččiai ančių traukia Mississippi slėniu i pietus. 

nių, kuriuose siekiama įrodyti, 
kad katalikams negręiąs joks pa
vojus, dar daugiau — kad kultas 
tebeturįs laisvę, režimas netruk
dąs tikėjimui ir liudininku nuro
domas Romoje keliais atvejais 
lankęsis Lietuvos vyskupas J. Ma
tulaitis — Labukas. Šiuo atžvil
giu būdingas, komunistų sklei
džiamos Vakaruose propagandos 
atžvilgiu, CIaudio Fracassi straip 
snis, įdėtas Romos dienrašty 
"Paese Serą", š.m. rugsėjo 14 d 
laidoje. Tai laikraštis, kuris Ro
moje dirbančių lietuvių dvasinin 
kų laikomas "komunistų — žy
dų dienraščiu". 

Straipsnio antraštė —"Kalba 
Kauno katalikų vyskupas" ir to
liau seka "mūsų korespondento" 
Vilniuje, ilgas, per kelias laikraš
čio skiltis, pranešimas, iliustruo
tas vysk. Labuko apsilankymo 
pas popiežių Paulių Vl-jį nuo
trauka (pažymėta: vyskupas bu
vęs nuoširdžiai priimtas). Kad 
straipsnis aiškiai palankus komu
nistams bei jų propagandai, liu
dija jau pirmieji teiginiai: pavyz
džiui, pažymėta, kad didelė Lietu
vos dvasininkų dalis bendradar
biavusi su naciais ir 250 kunigų 
pasitraukę į Vokietiją, gi Vatika
no prieglobstį radę "senieji dva
sininkai" pasirodė esą "karštai 
nusiteikę prieš komunizmą". 

Komunistai išsijuosę teisinasi 
Toliau komunistinio dienraš

čio "atstovas" Vilniuje pasipikti
nęs dėsto, kad Vatikano radijo 
pranešimai tikintiesiems Lietu
voje esą ne tik "politinio pobū
džio", bet pasižymi ir politine 
trumparegyste, nes Vatikanas, 
tuos pranešimus sekant, prisipa-
žįstąs "tariamai lietuvių vyriau
sybei egzilyje" teisę reikalauti Lie 
tuvą atstovauti Jungtinėse Tau
tose, nors, pagal dienraščio at
stovą, "socialistinė Lietuva yra 
Sovietų Respublikos narys". 

Straipsnio tikslas aiškus: skai-

IBBi 

Nužudyto Quebeko provincijos darbo ministerio Laporte motina (centre) 
ir žmona (dešinėj) laidotuvių metu Montrealy. 

PARYŽIUS Paryžiuje tei
siamas komunistų - maoistų va
das Geismar. Kaltinamas, kad 
sukurstė 1968 m. riaušes. Vie
nu iš teismo liudininku bus Paul 
Sartre, rašytojas ir egzistencia
listų filosofas. Sartre tose riau
šėse buvo irgi suimtas, kad pla
tino kurstančius prieš Prancū
ziją laikraštėlius, bet greit pa
leistas. Teismo apylinkei saugoti 
sumobilizuota 5.000 policininkų. 

VVASHINGTONAS. — Baltų
jų rūmų spaudos sekretorius 
Ziegler aiškiai pasakė, kad Xix-
onas neremia Nevv Yorko sena
toriaus Goodell kandidatūros į 
senatorius. 

OSLO. — Nobelio taikos pre
mija už labdaringus darbus pa
skirta amerikiečiui dr. Burlag, 
dirbančiam Meksikoj. 

tytojams kuo palankiau nušvies
ti katalikų Bažnyčios padėtį Lie
tuvoje. 

(E.) 

Britaniją kamuoja 
streikai 

LONDONAS. — Pietinėj Bri
tanijos daly ir Londone jau 
tris savaites streikuoja savival
dybių darbininkai, kurie vežioja 
šiukšles ir tvarko kanalizaciją. 
Gresia epideminės ligos. Vyriau
sybė rengiasi į tas vietas pa
siųsti kariuomenę būtiniausiems 
darbams atlikti. Kai kuriuos sa
nitarinius darbus atlieka vado
vai ir savanoriai darbininkai, 
bet jų pagalbos neužtenka. 

KALENDORIUS 
Spalio 22 d.: šv. Milanas, šv. 

Aliodija, Sudimantas, Minė. 
Spalio 23 d.: šv. Veras, šv. 

Elfleda, Ramutis. Jautrytė. 
Saulė teka 7:10. leidžias 6:00. 

ORAS 
Dalinai saulėta ir vėl šilčiau, 

temperatūra netoli 70 laipsnių. 

http://UXMVJA.IMIA.IM


D R A U G A S , k e t v i r t a d i e n i s , 1 9 7 0 m. s p a i i o m. 2 2 d . 

! 

JL UJB W V < D S 

Redaguoja Emilija Pakalniškienė. Rankraščius siusti adresą: 
E. Pakalniškienė, 8948 S. Artesian Ave., Chicago, EL 60682 

Telef. — FEontier 6-6489 

VYČIŲ LAIŠKAI 

i» f * /%UG/IUS 
THK MTMVA.VIAN WOKLT>-WlPF. DAILY 

S 4545 ĮVEST 63rd ST.. CHICAGO. ILL. 60629. Tel. LUdlo* 5-9500 B 

E Seccud class Pcstage paid at Chicago, Ulinois. Published daily 5 
s except Sundays, legal holidays ar.d days after Chr'stmas and 5 
= Easter bv the Lithuanian Catholic Press Societv. S 

B Subscription: $17.00 per yr. in Cook County, Illinois, $15.00 per S 
~ year outside Cook County, $18.00 foreign countries. s 
— ™ — » — -- ~ ~ - ~ . ., . \Ao*^m<z ii. m<>hi "\ mėn. 1 tnėa. B 5 P r e n u m e r a t a 
S Cook County, Illinois 
S Kitur JAV 
S Kanadoj :r kitur užsieny 

Metams Vi metų 3 mėn. 1 n>ėa. S 
$17.00 9.00 5.00 2.00 = 
$15.00 8.00 4.50 1.75 = 
$18.00 9.50 5.50 2.25 £ 

L i e t u v o s vyčių organizacijos su
dėtyje ve ik ia v a d i n a m a Lietuvos 
R e i k a l ų komisija, kurios uždavi
n y s yra judinti L ie tuvos laisvini
m o k laus imą. Yra centr inė ko
mis i ja v i sa i organizacijai ir yra 
tokios komisijos k u o p o s e Centri
n e i komisi jai v a d o v a u j a Albertas 
Z a k a r k a iš Chicagos ir Valent i 
n a H o t r a iš Detro i to . Komisijos 
garbės p irmin inkas yra kun. Jo
n a s Jutkevičius. V i e n a s iš Lie
tuvos Reikalų komis i jos darbų y-
ra organizuoti ir skat int i rašymą 
laiškų Amerikos va ldž ios ž m o 
n ė m s , p r i m e n a n č i ų L ie tuvos pa
verg imą ir reikalą tą neteisybę 
iškelti v i e š u m o n . Ka ip tas dar
b a s d irbamas , m a t o s i iš garbės 
p i r m i n i n k o kun. J. Jutkevičiaus 
p r a n e š i m o vyčių s e i m e šią vasa
rą. Iš t o praneš imo aiškėja, kad 
per prae i tus m e t u s la iškų iš viso 

parašyta 1 0 1 8 0 . Daug iaus ia jų pa 
rašę šie vyč ia i : 

K u n . J o n a s Jutkevičius ( W o r -
cester) — 5 0 1 , Albertas Z a k a r 
ka ( C h i c a g o ) — 2 2 1 , M i l d a Č i -
n ik i enė ( P i t t s b u r g h ) — 150, k u n . 
A l b i n a s J a n i ū n a s (So . B o s t o n o ) 
— 1 4 9 , V a l e n t i n a Hotra ( D e t r o i t ) 
— 130, R i t a P inkuv ienė ( W o r -
cester) — 126, Jonas A n d r u š k a 
(VVorcester) — 119, Pranas V a š 
kas (Nevvark) — 106, G e r o l d i n a 
M o c k u v i e n ė ( C h i c a g o ) — 1 0 0 . 

Š i a m e d a r b e ypač yra pas ižy
m ė j u s i N a u j o s i o s A n g l i j o s a p y 
garda. Joje parašyti 2 2 3 6 laiškai . 
N e m a ž a i l a i škų išėjo ir iš I l l i n o i s 
— I n d i a n a apygardos — 2 0 4 8 . 

P r i e ve ik l ių apygardų g a l i m a dar 
priskaityti ir Ca l i fomi ją , su 1991 
la i šku . 

A 

Chicagos vyč ių choras dainuoja muziko Jono Byansko pagerbime spal io 8 dieną. 

P. 

VYČIŲ EKSKURSIJA 
V ė l l engvuose ir vėjo p i l n u o - j t o l i v i e n u o l y n o v a l g o m a j a m e y -

s e autobusuose. V a ž i u o j a m e į 
Stratford — on — A v o n . 

Tik išvažiavus i š L o n d o n o bu
v o m u m s ryšku, kad Angl i ja tik
rai yra tas kraštas, kurį pats Šeks
pyras vaizdavo. T a r y t u m iš kny
g o s paveiks lų ištrauktas m a ž ų kai
m e l i ų grožis, ža lsvas kraštas su 
užvaž iuojamais n a m a i s tai vie
n u r tai kitur, ir viskas neįtiki
m a i r a m u . Sustojome v i e n a m e iš 
t ų užvaž iuo jamų n a m ų , išgėrėme 
kavos ir p a r a g a v o m e bu lkuč ių su 
dešre l ėm, ir vėl l ė k ė m e į Oksfor
dą, į m i e s t ą su l aba i s e n u gotiško 
s t i l iaus universi tetu, su naujais 
a u t o m o b i l i ų fabrikais. 

Jau už Oksfordo t r u m p a m sus
to jome pasigėrėti B l e n h e i m rū
m a i s , k a i p pašto atv irutės vaizdu. 
T a i Marlborough hercogų , W i n s -
t o n o C h u r c h i i l i o š e i m o s , tėviškė. 
P o to b u v o labai skanūs prieš
piečiai p u i k i a m e ir istoriškai se
n a m e Alve s ton d v a r e pr ie Strat
ford — o n — A v o n . 

Stratforde a p l a n k ė m e e i lę n a 
me l ių , v a i d i n u s i ų svarbią rolę 
j a u n o Šekspyro g y v e n i m e . A p l a n 
k ė m e n a m ą , k u r i a m e j is g imė , 
a p l a n k ė m e jo t ė v o p irš t in ių fab
riką ir, a iškus da lykas , A n n e H a -
t h e w a y n a m u s s u puik ia i s gėly
na i s , š i aud in iu s t o g u ir "Mei lės 
suo le l iu" , ant kurio s ėdėdavo Šek
spyras ir A n n e . G a l b ū t kaip tik 
šitoje v ie to je jaunas Šekspyras pa
rašė p irmuos ius s a v o sone tus . 

P a p i l d ę suvenyrų rinkinius ir 
paragavę visokių a t s iga iv in imų, 
p a s i l e i d o m e per k a i m u s atgal į 
L o n d o n ą , l inksmai d a i n u o d a m i . 
Arbatos išgerti s u s t o j o m e B a n -
burry vietovėje, pagarsėjus ioje po
n i o s G o d i v a " B a n b u r r y kryžiu
m i . * T e k o sustoti ke le tą kartų 
n e n u m a t y t a i , iš k o b u v o d a u g 
juoko, ir n e vienas ekskursijos da
lyv i s prisižadėjo n i e k u o m e t d a u 
g iau nebegerti ke tur ių p u o d u k ų 
angl i škos arbatos iš karto. 

Ketvirtadienis, liepos 2. 

T r u m p a s aerodromo regul iuo
tojų streikas buvo jau praėjęs, ir 
m e s d v i e m s grupėmis, labai pato
giai ir beveik punktual ia i nuskri
d o m e į Mi laną . Nauja kl iūt is at
s irado — italų kalba, bet m ū s ų 
v a d o v ė s , Ani ta ir Renata , padėjo 
m u m s ją nugalėt i . Greitai paste
b ė j o m e , k a d kalbą beveik gali at
stot i judesiai rankomis . 

Ką p a m a t ė m e M i l a n e , buvo 
m u m s k a i p ir į žanga su Italijos 
ku l tūra susipažįstant. Miestą do -
m i o u o j a didinga katedra, su 135 
— k i o r n j s s m a i l u m o m i s pasišiau
šus i , k a i p adatomis, su daug iau 

&ai£ 200 sUiulu, aut stogo. Ir na, \ į^, 

A U G A L A I G I N A S I N U O 
P R I E Š Ų 

O r a s ir v a n d u j bei s a u l ė — 
visų augalų mais to ša l t in ia i 
dažnai darosi jų pr ieš in inkai . 
Vanduo be tekėdamas , o v ė j a s 

nėra p r a d e d a m a vykdyt i . 
A t s i ž v e l g d a m a s į v i sa tai , 5 7 -

tas is L ie tuvos v y č i ų se imas , susi 
r inkęs 1970 m. rugp iūč io 2 0 — 2 3 
d i e n o m i s S h e r a t o n v iešbutyje 
C h i c a g o j e , nuoš irdž ia i dėkoja pre
z identu i N i k s o n u i ir Amer ikos va i . _ , , . , , . , - • , 
dž ia i , kad jie pastovia i nepr ipa- j ^ p u s d a i n a s , aaule o e k a i t m d a -
žįsta nete isėtą L i e t u v o s į jung imą : m a s u z a I o J a m e s t ą s i a s ^ 2 * -

; lų da i i s , d r a s k o jas ir p l e s o , o 
į Sov ie tų Rusiją ir prašo, kad s a u i ė be p a s i g a i l i m o k e p i n a . 
Jungt in ių A m e r i k o s Va l s tyb ių v a i 
dž ia imtųs i i n i c i a t y v o s ir paska
t i n t ų laisvąsias p a s a u l i o tautas e-
fektyviai protestuoti prieš v i s dar I į ~ į Q * "k"raštus" pariečia ir a t s i ū -
tebes i tęs iantj l i e t u v i ų tautos p a - \% k a d n e b r i g s t „ TT 
v e r g i m ą . Jungt in ių A m e r i k o s V a i 

VIEN TIK DRAUGAS 
SPAUSDINA 

E • Redakcija straipsnius tai-
E so savo nuožiūra. Nesunau-
S dotų straipsnių nesaugo, juos 
E grąžina tik iš anksto susita-
E rus. Redakcija už skelbimų 
B turinį neatsako. Skelbimų 
B kainos prisiunčiamos gavus 
E prašymus. 

• Redakcija dirba kasdien E 
8:30 — 4:30, šeštadieniais s 
8:30 — 12:30. B 

• Administracija dirba kas- s 
dien S:Jt) — 4:30, šeštadie- E 
niais — 8:30 — 12:00. E 

^IIIIIIIIIIIIlllllllllllllllllJIIIIIIIIUIIIllllllllllllUIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIUIIIIIIIIUHIlb? 

Kokius d a l y k u s v ien tik 
spausdina ? 

'Drai. 

V i e n t ik "Drauge' ' gaus i te gra
ž iausius vedybin ius kviet imus at
spausd intus l ietuviškais rašmeni
mis. 

Kiti a u g a l a i 
, . . , . . susk ir s to l a p ą s iaurais rėžė -

s t y b i ų prezidentas turėtų tuojau ; n I a i g y a i rf. 
pat daryti žygių , k a d R ū m ų re
zol iuci ja 4 1 6 b ū t ų pradėta vyk
dyt i . 

Vieni aucralai <rinasi Drisi-1 J a u n o s i o s P ° r o s * v1*503 Ameri-Vieni auga la i g inas i , p n a ., kos S i U n č i a " D r a u g e užsakymus 
aug inę gys le l ių ar s t o r e s n e s zae ; s p a u s d a i t i l ietuviškus vedybų kvie-
vės kraš tuose , t a i p k a d dra-1 t imus. Gal ima pasirinkti įvairiau

sio popieriaus v o k ų ir kortel ių. 
Jei rengiatės į moterys t e s luomą 

i rnorite graž iaus ių l ietuviškų kvie
timų, užsukite j "Draugą". Kiek 
galite gre ič iau, a tvyk i te pasirinkti 

eina vanduo i r oras. 
Laba i pavij ingi a u g a l a m s g y -

vyliai , nes auga la i y r a s v a r b i a u 
š ias gyvul ių m a i s t a s . V i k š r a i 
ir s r a i g ė s ė d a lapus, o k i t o k i 

N u o r a š a i šitos rezol iuci jos p a 
s i u n č i a m i Jungt in ių A m e r i k o s 
V a l s t y b i ų prez identui , gerbia-1 v ikšra i grauž ia šaknis i r p n š . 
m a m užs i en io re ikalų m i n i s t r u i : timą v iduj s t i e b o ir s u l t i s i š -
VVil l iam Rogers , J u n g t i n i ų A m e - j čiulpia. 
rikes Va l s tyb ių de legac i jos prie,: D a ž n a i priešininkų t i ek d a u g 
Jungt in ių T a u t ų a m b a s a d o r i u i , ; esti, k a d apinultas a u g a l a s žū-
g e r b i a m a m senato ir ats tovų r ū - j v a . T a č i a u i r ^ l a j t u r i _ _ 
m ų užs i en io reikalų komi te to p ir - , k l ų n u o l i Ų e i n t i s D 

m i n i n k u i ir spaudai . , ] i g ^ ^ n a i k i : . a n č i i k t ž o . 
A l r ^ r t a s J a r i t ^ p i r m i n i n K a s ^ t u r , s M u s m Q į n a . 

E l e n a Kulber , sekretorė į ^ T o k i ų d _ ^ J A V 

D a u g augalų 

TeL ofiso H E 4-5849. rez. 388-2233 

DR. PETER T BRAZIS 
G Y D Y T O J A S IR CHIRURGAS 

2434 W e s t 71st Street 
Vai.: pirm. ketv. 1-4 vakare 7-9 
antr., penkt 1-5, treč. ir šeš t tik 
susitarus. 

Dr. Ant. Rudoko kabinetą pe-em€ 

DR. EDMUND E. CIARA 
O P T O M E T R I S T A S 

2709 W e s t 51st Street 
TEL. GR 6-2400 

Vai pagal susitarimą: Pirmad. ir 
ir ketv. 1—4 ir 7—9: antrad. ir penk-
tad. 10-4: šeštad. 10-2 vai. 

ISPANIJOS DELEGACIJA 
PAS ŠV. TĖVĄ 

ra D a V i n c i "Paskut inė V a k a r i e 
n ė " , R e n e s a n s o šedevras, kurį į-
d o m i a i i ša i šk ino m u m s t a l e n t i n 
gas v a d o v a s . 

I š k l a u s ė m e koncertą gars iuo
s iuose La Sca la operos r ū m u o s e , 
i lgai v a i k š č i o j o m e apskrit imais i š 
s i l e n k u s i o m i s M i l a n o g a t v ė m i s , 
g a i v i n o m ė s ša l igatv ių kav inėse . 
M a l o n ū s b u v o pirmieji sau lė to 
sios I tal i jos įspūdžiai . Ir ska ič iuo
ti l i r o m i s b u v o d a u g patog iau , 
n e g u svara is ir š i l ingais . G r a ž i ų 

į s p ū d ž i ų p i l n i n u ė j o m e poi ls io . 
L o r e t a S t u k i e n ė 

R E Z O L I U C I J A , G I N A N T 
L I E T U V O S G Y V E N T O J U 

T E I S E S 

V y č i ų s e i m e kunigai , de legata i 
ir svečiai v i enba l s ia i pr iėmė s e 
kanč ią rezol iuc i ją: 

S o v i e t i n i s k o m u n i z m a s vis d a r 
tebėra d idž iaus ia ir gerai organ i 
zuota g r ė s m ė ž m o g a u s laisvei v i 
s a m e pasau ly je . Kaip rodo 1 9 6 9 P ^ k i m a s ir r a š t a i n e l i k o v i e n 
m e t ų m e m o r a n d u m a s , 40-t ies V i i t l k l s P a n i i ^ ^ o s n b ° s e , * * Pa
m a u s arkivyskupijos kunigų L i e - ; s l d a r e v i s o s k a t a l i k ų B a ž n y č i o s 
tuvoje pas irašytas ir Sovietų v a i - j n u o s a v y b e . I s p a n ų t a u t a — p a -
džiai M a s k v o j e pasiųstas, Sovie-1 r e i š k ė P a u l i a u s VT ga l i d idž iuo-
tų Rus i ja v i sada yra linkusi p a - j ^ s s a v o š v e n t ą j a , k u r i o s d v a -
ne igt i L i e t u v o s ž m o n i ų p i l i e t ines s inė Į taka ir d a b a r t a i p r y š k i a i 
teises . O t u o tarpu R ū m ų r e z o - , r e i š k i a s i v i s o s I s p a n i j o s d v a s i -
l iuci ja 4 1 6 , kurią Kongresas pr i - i n io ir b a ž n y t i n i o g y v e n i m o a t 
ė m ė prieš ketveris metus , vis d a r i s i n a u j i n i m o k e l y j e . 

aaug y r a 
turi nuodų, pvz. , 

u snės , dagiai aks t inų ir d y g l i ų , 
kurių gyvul ia i b i jo . B e to , 
aks t ina i gina a v ~ a l u s n u o v i k š -

P o p i e ž i u s P a u l i u s V I r ū g š č i o ! 1 " 4 i r s r a i g l ų ' E a n a P ė s a t s i ^ n a 

, . vT.\ nuo priešininku, l e i s d a m o s ne-
a u d i e n c n o j e U -'. . T „ - , 

ž m o g a u s pasauliui. J . M s k n s . 
2 8 d ieną p r i ė m ė 
I s p a n i j o s s o s t o įpėd in į B u r b o n ų 
p r i n c ą J u a n C a r l o s s u ž m o n a 
G r a i k i j o s p r i n c e s e Sof i ja , I s p a 
n i j o s u ž s i e n i o r e i k a l ų m i n i s t r ą 
L o p e z B r a v o bei o f ic ia l ią n e 
p a p r a s t ą j ą I s p a n i j o s de l egac i ją , 
k u r i d a l y v a v o s e k m a d i e n į i s p a 
n ų š v e n t o s i o s T e r e s ė s i š A v i i o s 
B a ž n y č i o s D a k t a r e p a s k e l b i m o 
i š k i l m ė s e Šv. P e t r o baz i l ikoje . 
T a p r o g a P a u l i u s V I d a r k a r 
t ą i š k ė l ė Š v e n t o s i o s T e r e s ė s k i l 
n ią a s m e n y b ę , k u r i o s d v a s i n i s 

% DARIAI 

D r a u g ą paž iūrė t i 
Zitos Dapkienė? k e r a m i k o s dar
bų, kur i e gali būti g r a ž i o s do
v a n o s visokiorr p r o g o m . Kai
nos prieinamos. 

Neišvažiuokite atostogų 
neįsigiję 

noveiiii rinkinio 
Aloyzo Barono 

I Š D Ž I Ū V U S I 
L A N K A 

N i e k a s ta ip giliai ir nevienpusiš-
kai nesupranta įvykio , net i r ne
laimingo, kaip Baronas . 

Ir j i s m o k a tai papasakoti . 
K n y g a 233 psl., kainuoja 4.50 

dol. Galima gauti D R A U G E ir pas 
platintojus. 

DR. ANNA BAUUNAS 
AKTŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
P R I T A I K O AKTNTCS 

2 8 5 8 W e s t 6 3 r d S t r e e t 
Vai.: kasdien 10—12 vai. ir 7—9 v 
.-ak. šeštadieniais 10—1 vai. Trečiad 
iždarvta Ligoniai priimami susitarus 

Ofjso telefonas: PR 8-3229. 
Re/. t«>!ef. WAlbrook 5-5076 

Rezid Telef. 239-4683 

DR, K. G. BALUKAS 
A K r š E R U A JR MOTKRŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
S449 S. Pnlaski Road (Cravrford 
Medical Bui lding) Tel. LU 5-6446 
Priima lig-onius paga' susitarimą. 
"\ neatsiliepia skambinti 374-8012 

DR. VL. BLAŽYS 
PLAUČTŲ IR VTDAUS LIGOS 

^HOl West 63rd Street 
Kanipas 63-čįos ir California 

Vai.: kasdien nuo 6—8 vai. vakaro 
šeštadieniais 2—4 vai. 

TreCiad. ir kitu laiku pag-ai sutarti 
Ofiso telef. 476-4042 

Rr-zid. tel. WAlbrook 5-3048 

DR. G. K. BOBELIS 
I n k s t ą ir š l a p u m o Taku 

Chirurgija 
Te!. 695-0533 — Elg in 
4 2 5 N o . Liberty Street 

B o n t e 25, E lg in , Ulinois 

Ofs. 735-4477. Rez. PR 8-696d 

DR. L DECKYS 
GYDYTOJA IR CHIRURGE 
SPECIAIyYRft — NERVŲ IR 

EMOCINKS EIGOS 
CRAWFORD MED1CAL BUILDING 

6449 So. Pulaski Road 
Valandos pagal susitarimą 

Rez. Tel. GI 8-0873 

m. W. M. EISIN EISIMAS 
Akušerija ir moterų ligos 

Ginekologine Chrurgija 
6132 S. Kedzie Ave. , WA 5-2670 

Valandos pagal susitarimą, Jei ne
atsiliepia, skambinti: MI 3-0O01. 

Ofiso HE 4-1818. Rez. P R 6-9801 

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
SPECIALYBĖ VTDAUS LIGOS 

2454 West 7 1 s t S t r e e t 
(71-os ir Campbell Ave. kampas) 

Pirm. ir penkt. 2 — 8 p. p. 
Antr. ir ketv. 9 — 11 v. r. 

ir 4—8 p. p. Šeštad. 9 v. r. iki 12 d. 

DR. FRANK PLECKAS 
OPTOMETRISTAS 

Kalba l ie tuviškai 
2618 W. 71st St . — TeL 737-5148 

Tikrina akis. Pritaiko aklnins ir 
"oontact Ienses". 

Vai. pagal susitarimą. Uždaryta treč. 

Ofiso tel. PR 8-2220 
Namu - rezid. — PRospect 8-9081 

DR. JANINA JAKŠEVIČIUS 
J O R š A 

V A I K Ų L I G O S 
2656 W e s t 63rd Street 

Pirmad., antrad., ketvirt. ir penki 
nuo 12 iki. 3 vai. Ir nuo 5 iki > 
vai. vak. šeštad. nuo 1 iki 4 vai. 

*3§f BIRUTE 
PŪKELEVlClŪTĖ 

RUGSĖJO 
TA DIENI S 

'emijuotas romanas ar 

k.uj£is. 

Pašt ininkas Clenton Self. Houston, Tex., ąūr i j pašto dėžutę į kurią 
kažkas įmetė 30 svarų iuvį, k u i i put i*m "'•s tHju r>»du 

Brandi, Pačios apimties rašytoja su psichologiniu 
giiunru ir ? êžiu artumu aprašo 

M A R Q U E T T E P A R K O 
D lietuviu gy enima dar niekeno nepažvelgtu požiūriu. 

Knyga maunama „Drauge" ir pas platintojus 

Kaina — $5.00 

Ofs. PO 7-6000 Rez. GA 3-727* 

DR A. JENKINS 
3 Y D Y T 0 J A S LR C H I R U R G Ą ? 

3844 W e s t 63rd Street 
Vai.: kasdien nuo 1—4 p. p. tr * 
iki 8 vai. Trečiad. Ir šeštad. uždaryta 

Ofiso ir bnto VA. OLympic 2-1381 

DR. F. V. KAUNAS 
G Y D Y T O J A S LR C H I R U R G A S 

1407 So. 49 th Court, Cicero 
Vai. kasdien 10-12 ir 4-7. Trečiad 
ir šeštad tik susitarus. 

DR. ALG. KAVALIŪNAS 
5540 S. Pulaski Rd. 

VIDAUS K M f IR RRACJO 
SPtXlAJLVBfi 

Valandos pagal susitarimą 
Skambint 585-2523 

Telef. veikia 24 vai. 

Tel. — REliance i-1811 

DR. WALTER J. KIRSTUK 
GYDYTOJAS LR CHIRURGAS 

(Lietuvis gydytojas) 
3925 W. 59 Street 

Vai.: pirmad., antrad.. ketvirtad. Ir 
penktad. nuo 12—4 vai. p. p. 6—8 
vai. vak., šeštad. 12—2 vai. p. p. 
trečiad. uždaryta. 

DR. IRENA KURAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGfi 
KŪDIKIU IR VAIKŲ LIGŲ 

SPECIALISTE 
MEDICAL BUILDING 

7156 Sonth Westem Avenne 
Pirmad., antrad.. kevirt. ir penkt. 
nuo 11 vai. iki 1 vai. p. p. ir nuo 
6—8 vai. vakare. Trečiad. nu a 
U vai. ryto Iki 1 vai. p.p., šeštad. 
t l Tai. ryto iki 3 vai. p.p. 

Ofiso telef. R E 7-1168 
Re*, tel. 239-2919 

j TeL ofiso ir boto OLympic 2-4159 

DR. P. KISIELIUS 
G Y D Y T O J A S IR CHIRURGAS 

• 4938 W. 15th Street , Cicero 
Kasdien 1—S vai. Ir 6—8 vai. vak. 

išskyrus trečiadienius 
Šeštadieniais 12 iki 4 popiet. 

DR. MARIJA LINAS 
A K U Š E R I J A TR MOTERŲ LIGOS 

2817 W e s t 71st Street 
Telef. HEmlock 6-3545 
(Ofiso ir rezidencijos) 

Valandos pagal susitarimą 

Ofiso teL PR 8-7775. Re*. PR 6-4733 

DR. A. MACIŪNAS 
C H I R U R G A S 

2858 W e s t 63rd Street 
Priima tik susitarus 

DR. A. PUSTELNIKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
SPECIALYBĖ VTDAUS LIGOS 

5159 South D a m e n A v e n n e 
TeL Ofiso PR 6-7800: Namų 926-7697 

Valandos tik pagal susitarimą. 
Trečiadieniais uždaryta. 

Telef. — 423-2660 

DR. L R I N G U S 
RENTGENOLOGAS 

9760 South Kedzie Avenne 
Vai. pirmad., antrad., ketvirtad. ir 
penktad. 8 v. r. iki 9 v. v. Treč. Ir 
5ešta<l 8 v. r. iki 3 vai- popiet. 

DR. ZIGMAS RUDAITIS 
SPEC. ORTHOPEDTJOS LIGOS 

2745 West 6 9 t h S tree t 
Tel. 737-2290: o f i so ir rezidencijos 
' *riima ligonius tiktai susitarus —. 

(By apnointment) 

DR. LEONAS SEIBUTIS 
Inkstu, Pūsles ir P r o s t a t a 

CHIRURGIJA 

Ofisas 2656 W. 63rd S t 

Vai.: antrad. n u o 1 - 4 popiet , 
ketvirtad. nuo 5 - 7 vakare 

Ofiso teL 776-2880; Rez, 448-5545 

DR. J. J. SIMONAITIS 
GYDYTOJAS I R C H I R U R G A S 

Adresas: 4255 W . 63rd Stree t 
Ofiso tel. REliance 5-4410 

Rez. GRovelbill 6-0617 
Valandos: pirm. ir ket. nuo 12 vai 
iki 2 vai. p. p. ir nuo 7 iki 8 v. vak. 
antr. ir penkt nuo 12 iki 2 vai. p.p 
ir vakarais pagal susitarimą. 

DR. P STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika ir chirurgija 
Ofisas 2750 W. 71st Street 

Telefonas 925-8296 
Valandos: 2—8 v. v., penktad. 10— l t 
v. r., 2-8 v. vak. Šeštad. 1-4 v. Ta-
karo. Sekmad. ir trečiad uždaryta 

Rezid. teL WA 5-3099. 

- alando* ptrmad., ketr. &—8 
•>-*-"*. t 4 TsJ. 

Tai. 

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR C H I R U R G A S 

Bendra praktika ir moterų, l igos 
Ofisas ir rez. 2652 W. 59th S*. 

TeL PRospect 8-1223 
Ofiso vai.: Pirm., antr., treč. ir 

penkt nuo 2 iki 4 vai. ir nuo 6 iki 8 
v. v. šeštad. 2—4 vai. popiet ir kita 
laiku pagal susitarimą. 

Of. TeL HE 4-2123, Namo GI 8-6196 

DR. V. TUMAS0MS 
C H I R U R G A S 
2454 West 71st S t r e e t 

Priiminėja ligonius tik susitarus 
Vai. 2—4 p. p. ir 6—8 vai. vak. 

Trečiad. Ir Šeštad. uždaryta, 

TeL PRospect 6-9400 

DR. ONA VAŠKEVIČIUS 
(VAŠKAS) 

GYDYTOJA TR C H I R U R G £ 
6648 Sonth Aibany A v e n n e 

Vai.: pirm., antrad., ketv. 6—8 ml. 
vak., penkt ir Šeštad. 2—4 popiet 

Ir kitu laiku pagal susitarimą 

Tel. ofiso PR 6-«446, rez. « E 4-3150 

DR. F. C. VVINSKUNAS 
GYDYTOJAS LR C H I R U R G A S 

3107 West 7 1 s t S tree t 
Vai.: 2 iki 4 v. p. ir % iki 8 v, T. 

Treč. ir ScStad. pagal susitarimą, 

DR. PETRAS ZLI0BA 
GYDYTOJAS I R C H I R U R G A S 

8449 Sonth Pulaski R o a d , 
Ofiso tel. 767-2141 Namą 696-48M 
»al.: pirmad., antrad., penktad. 1-4, 
g 6-8 v. v. ketvirt. «-8 T. TI 
s^tadienials H . j v«L popiet. 



Ir nm to priklauso 

MŪSŲ GYVYBĖ 
Puikus dalykas vienkartiniai 

koncertai, demonstracijos, pa
reiškimai, rinkimai ir rezoliuci
jos. Visa tai liudija, kad lietu
viškoji visuomenė gyva, kad j i 
domisi tuo a r kitu, kad ji spren
džia, rengia, reaguoja, pri tar ia 
ar nepritaria. Tai rodo, kad 
lietuviškoji visuomenė neužmi
go geruose salonuose, kad ne
pavargo kovodama už kasdie
ninį gyvenimą, kad ji tebėra 
jautri visam tam, kas lietuviš
ka. 

Tačiau šalia tų visuomeninio 
gyvastingumo rodiklių yra ir 
knyga, kuri tyliai liudija mūsų 

ko imu, kai kurie rašytojai, t a rp 
jų ir velionis John O'Hara, ne
turėjo laimės gauti nė vienos 
premijos, nei būti kaip kitaip 
atžymėtas, o jis, esą, priklau
sęs tokių, kaip Faulkner, 
Hemingway a r Fitzgerald, rašy-
toių grupei. Todėl esą gera, kad 
atžymimas gyvas autorius, kaip 
neseniai buvo padaryta litera
tūriniu medaliu atžymint kūrėją 
R. P. Warren. 

Be abejo, kas liečia ameri
kiečius, ne visada mums reikia 
juos sekti, bet pati mintis yra 
įdomi, kad dideliame technikos 
ir materijos pasauly siūloma ne

pastovesnį gyvastingumą, išlie- užmiršti žmonių ,kurie tariamai 
kantj gal daugiau, negu vienas k u r i a daugiau a r mažiau prak-
vakaraą kuriame buvo nebloga t į š k a i nepritaikomas vertybes, 
programa ir kuriame sutelkta L i e tuv ių pasaulis nedidelis, to-
lesų geriem tikslam. M e atžymėsimai darosi dėl lie-

* tuviškos visuomenės negausumo 
Raginti knygas pirkti ar skai- beveik šeimyniški, patys kūrė-

tyti nebeatrodo prasminga, nes jai perdaug dėl to nesijaudina, 
kas nori skaito ir kas nori per- tačiau gera, kad lietuviškame 
ka, o kiti, kurie tuo nesidomi, 
bus abejingi, ir jokie raginimai 
tokių neišjudins. Mes čia teno
rime tik pasidžiaugti tais, kur ie 
dar knyga domisi ir kurių ta l 
ka knyga tebėra gyva. Be abe
jo, tiražai nėra dideli. Tačiau 
ne tiek svarbu skaičiai, kiek 
pats knygų išleidimo principas. 
Žinoma, negalima paneigti t i 
ražų svarbos, nes nuo jų pri
klauso ne t ik sunkiai vegetuo
jančių leidyklų, bet i r pačių au
torių tam t ikras šiokio tokio 
materialinio atlyginimo klausi
mas. 

Suprantama, kad lietuviškasis žiedelis, Gliaudą, 
kūrėjas negali tikėtis didelių rys a r Barėnas. 

gyvenime šalia atžymėjimo atei
na ir piniginė suma, kaip sako
me materialinė paskata. Viena 
ar kita premija, vienas ar kitas 
atžymėjimas yra susietas su fi
nansiniais parėmimais, ir tai la
bai svarbu autoriui, norint bent 
savaimei atsipalaiduoti nuo kas
dieninio darbo a rba pagaliau tą 
sumą sunaudoti literatūrini pa
saulį turtinančiai kelionei. 

Todėl tenka džiaugtis, kad 
yra žmonių, kurie sutelkia su
mas, kurie įgalina, kad tokius 
kūrybinius atžymėjimus gautų 
ar tai Girnius, Maceina, ar Su-

Nagys, Kai-

Baltųjų rūmų sodelyje demonstruojama kaip su šunimis surandama marijuanos siuntiniai. Dešinėje prez. 
Nixonas uosto tokį su marijuana pakietelj. Dešinėje žemai pakietėlis su marijuana, kuris buvo siųstas iš 
Ispanijos j Washingtoną. 

VENGRIJA SIEKIA PAŽANGOS 
Komunistinius varžtus sprogdino gyvenine poreikiai 

P . GAUCYS 

sumų iš savo raštų, — jis t o ir 
nesitiki, tačiau negera, kai j jį 
vis žvelgiama tradicinėmis mū
sų visuomenės atstovų akimis, 
kad kūrėjas turi tikėtis ko nors 
gero tik po mirties. Apie tai j au 
^e kartą kalbėjo rašyt . J. Kra -

Šių dienų Vengrijos naujasis 
komunizmas derinasi su ištiki
mybe Maskvai ir pastangomis 
nusikratyti rusų primestų su
varžymų. 1968 m. įvykdyta Če
koslovakijos invazija uždarė vie 
ną kelių, kuriuo Rusijos paverg 
tos tautos tikėjosi išei i į geres
nį gyvenimą, ši pamoka, kaip 
ir Vengrijos sukilimas prieš ke
turiolika metų, rodo, kad Mask 
va niekad neleis rytų Europai 
sušvelninti komunistinių varž
tų. Visi mėginimai, kokius Če
koslovakija bandė norėdama į-
gyvendinti žmoniškesnį komu
nizmą ir nutiesti t i l tus į Vaka
rus, rusų buvo ir bus tramdo
mi. Kaip gyvenimas rodo, ge
riausia, ką tos šalys gali pa
siekti, tai tenkintis pusiau lai-

"Draugas" kasmet skelbia 
konkursus. Vieni jame dalyvau
ja, kiti ne. Tai visų laisva va
lia. Kartais kūrinys geresnis, 
kartais blogesnis, bet, nepaisant 
to, sukeliamas visa mūsų lite-

likauskas ir taip pa t kri t ikas ratūra susidomėjimas, ir auto-
V. Mafiūnas, neseniai įvykusia- rius gauna bent minimalų atly-
me Clevelande spaudos reikalais ginimą už knygą, ko jis šiaip 
pasitarime. Esą, mes turime iš- gal ir negautų, nes honorarai 
mesti 0 minties tokią rašytojo beveik nemokami arba, .jei mo- i mėjimais. Pasimokę iš 1956 m. 
sampratą, kad rašytojas y r a kami, tai labai jau kuklūs. Ne ' įvykių, vengrai, atrodo, tuo ke-
idealistas, serga džiova ir lau- retai ir pats knygos išleidimas I u u ir eina. 
kia pomirtinės garbės. Bent iš- priklauso nuo knygos mylėtojų 
eivijoje poemai ir rašytojai y r a talkos ar pačio autoriaus aukos. 
veiklūs i r gyvi visuomenės na- Todėl kai kalbame apie mūsų 
riai, ne kokie užsidarę ir abe- visuomeninį judėjimą, bendruo-
jingi asmenys. Šiandien visų ge- meninę ar politinę veiklą, atsi-
neracijų rašytojų, kurie fiziš- minkime, kad būtų daug liūd-
kai pajėgūs, rasime visuose vi- niau, jeigu nebūtų tų, kurie 
suomenines veiklos sluoksniuo- knygas rašo ir kurie jas leidžia. 
se. Bet dažnai turime atsiminti, Kad ir nuo nelengvai sklindan-
kad ir rašytojas turi kasdieninių čio žodžio priklauso mūsų gy-
roikalų ir kad jo fizinis ir kū- vybė ir mūsų ilgesnis išlikimas. 
rvbinis pajėgumas nėra neišse- TodėJ nebūkštaukime ir neap-
rriamas. gailestaukime, kad skiriamos 

P premijos a r literatūrinės dova-
"Chicago Tribūne" dienraščio nos. Nuo jų nei autoriai pra-

priedo "Panorama" literatūrinio turtės, nei mūsų visuomenė nu-
skyriaus redaktorius kri t ikas skurs, bet ta i tik t am t ikras 
Bradley dar šią vasarą r a šė : dėmesio atkreipimas į mūsų ra-
"Yra labai gera, kad mūsų au- šytą žodį, tai t am t ikras mūsų 
toriai pagerbiami dar tada, ka i išlikimo ir gyvastingumo liudiji-
jie tebėra gyvi". Autoriaus pasą mas. Al. B . 

Spaudoj ir gyvenime 

NAUJAS LIETUVIŲ ŽURNALAS 
VOKIETIJOJE 

. 
Vakarų Europos sielovada ro- šį su tikinčiaisiais. Žurnalas "ri-

do gražios iniciatyvos. Neseniai į bosis tik Vakarų Europos sielova-
išleido prof. A. Maceinos knygą Idos reikalais ir Lietuvių katalikų 
"Bažnyčia ir pasaulis", o nuo rug-1 bendrijos aktualijomis", 
sėjo mėnesio pradėjo leisti žuma- | Šiame numeryje iliustracijo-
lą "Krivūlė" (32 psl.) Žurnalas mis ir informacijomis pavaizduo-
spausdittamas Saleziečių spaus
tuvėje, Romoje, kur spauda pa
prastai būna ryški ir patraukli. 

Krinta į akis platesniu mastu su
darytas žurnalo bendradarbių ra
tas, į kurį įeina visi vak. Euro
pos kunigai, o iš pasauliečių: K. 
Čeginskas (Švedija), A. Grinienė 
(Vokietija), P.B. Venskus (Pran
cūzija); taipgi įtraukti ir lietuviai 
evangelikai: kun. J. Urdzė ir W . 
Banaitis. Žurnalo redaktoriai — 
kun. P. Celiešius ir kun. B. Liu-
binas, administratorius - kun. R. 
Krasauskas. 

Žurnalo tikslus nusakydama, 
redakcija pažymi, kad tai bus dau 
giausia priemonė sielovados cent-

jama Lietuvių koplyčios šventini
mo eiga Romoje, plačiau infor
muojama apie Ęur. liet. sielova
dos tarybą, skelbiant jos sąstatą, 
taipgi Europos kat. bendrijos sta
tuto projektą, duodamas sąrašas 
sielovadoje besidarbuojančių ku
nigų, aprašymas Pasaulio lietu
vių katalikų bendrijos organizavi
mo, aptarimas organizuojamų e-
kumeninių pamaldų; gausiau in
formacijų duodama kronikos sky
riuje. 

Žurnalas gražiai iliustruotas. 
Neužsiangažuojama dar kaip jis 
dažnai eis, bet, žinant Sielovados 
ryžtingumą, reikia tikėtis, kad jis 
išsilaikys. Suprantama, kad, Eu-

Vengrijos ūkio kryptis 

Vengrijos ūkis, anot ameri
kiečių žurnalisto Richardo Long 
wortho, jau senokai pradėjo lais 
vėtd. Yra leistos nedidelio mas
to privačios įmonės. Jų savinin
kams leidžiama vadovauti savo 
pačių įmonėms ir samdytis ligi 

10 darbininkų. Valdžios apara te 
a tsakingas pareigas gali eiti ir 
nepartiniai žmonės. 

Apie 1965 m. vengrai ėmė 
kalbėti apie "tylią revoliuciją", 
kuri iš pradžių mažai ką domi
no. Vengrijos ilgametis valdy
tojas J . Kadaras informavo ru
sus apie kiekvieną naują žings
nį ir gaudavo jų pritarimą. Tuo 
būdu j i s išvengė Čekoslovakijos 
patir tų nemalonumų. Rumunija j 
pvz. t r iukšmingai deklaravo sa- Į 
vo nepriklausomą užsienio po
litiką, tačiau Vakarai nepaste-
bėjo, kad ios vidinė santvarka 
tebėra likusi grynai stalininė. 

I 
Anot R. Longwortho, vengrai 

norėjo dviejų dalykų : geresnio j 
gyvenimo ir 1956 m. įvykių ne- i 
pasikartojimo. Kadaras pasu- į 
ko t uo keliu ir laimėjo. Turistų 
liudijimu, nūdien Budapešte vyk Į 
sta beveik normalus gyvenimas. 
Restoranai esą perpildyti ir duo 
da gerą maistą. Krautuvės pil
nos prekių. Politinis spaudimas 
žymiai švelnesnis. Vengrams lei- ; 

džiama keliauti ne tik p o rytų 
Europą, bet ir į Vakarus (jiems 
leidžiama išvykti kartą p e r tre
jus metus , tuo tarpu kitose ko
munistinėse šalyse teleidž^ama 
tik pat ikimiem). Taip pa t jiems 
leidžiama atvirai pasiskųsti esa-

bai ribotam, nėra lengva naują 
žurnalą pradėt leist. Tai gali da
ryti tik žmonės, kurie myli jų ats
tovaujamus idealus, brangina lie- ' mais t rūkumais . 1960 m. iš ka-
tuvišką spaudą ir ryžtasi tiems pitalistinių kraštų buvo atvykę 
reikalams aukoti savo talentus, 57.000 turistų, dabar gi jų kas 
lėšas, laiką ir energiją. , m e t a i a tvyksta 500,000. Juos 

J. Daugi. I vilioja geri viešbučiai, pigios 

kainos ir lengvai duodamos vi
zos. Iš 130,000 vengrų, kas me
tai aplankančių Vakarus, tik 
400 negrįžta namo. Vengrai at
virai gali susitikinėti su užsie
niečiais, kas griežtai draudžia
ma kitose komunistinėse šaly-

Rūpinasi geromis prekėmis 

Ilgą laiką ruošėsi ir studijavę, 
vengrai įvedė naują ūkinę sant
varką", kuri faktinai yra užsi
mojimas nuimti kaip galima dau 
giau ūkinės kontrolės nuo cent
rinių įstaigų ir ją perduoti įmo
nių vedėjams, bankams ir ki
tiems tiesiogiai ūkyje dalyvau
jantiems .Ji stengiasi ne gali
mai daugiau bet kaip pagamin
ti prekių, o galimai daugiau pa
gaminti tinkamų vartojimui pre 
kių. Ji rūpinasi, kad tos prekės 
būtų geros ir pelningos. 

Kitos komunistines šalys ban
dė pravesti panašias reformas, 
bet nesėkmingai, nes tai darė 
paskubom ir nepakankamai ap
galvojusios bei pasiruošusios. 
Vengrijoje j au nebeduodama į-
monėms kreditų ir subsidijų. 
Prekių kainoms kontrolė žymiai 
sušvelninta, nes 30 % vartoja
mų prekių ir 70r,< žaliavų ir did-
menų prekių panaikinta kainų 
priežiūra ar palik'a laisvai kon-
kurenejai. N ė viena Įrita komu
nistinė šalis, sako R. Longwor-
thas, neišdrįso žengti tokio žing 
snio, bijodama, kad, atleidus 
varžtus, prekės bus nebeįperka-

ministeris ir slaptosios policijos 
viršininkas. Dabartiniu metu jis 
ruošia partijos reformos planą. 

Tenka pastebėti, kad vengrai, 
ramiai ir apgalvotai besielgda
mi, laimėjo tai, ką čekoslovakai, 
paskubom bevvkdydami, p ra ra 
do. 

RŪPINASI TEISINGUMU 
TAIKA 

IR 

mos. Ligi šiol Vengrijoje kainos 
esančios normalios. 

Kita reforma palietė įmonių 
vadovybę. Dabar vadovai gali 
samdyti ir atleisti darbininkus. 
Valstybė daugiau nebekontro-
liuoja žaliavų paskirstymo, kaip 
pvz. Rusija. Labiau reikalingos 
pramonės šakos paremiamos že
mesniais bankų procentais, in
vestavimais ir mažesniais mo
kesčiais. 

Kaip minėta, Budapešto krau
tuvės gerai aprūpintos prekėm 
ir kainos yra prieinamos ir vi
dutiniškam pirkėjui. Toks vidu
tiniškas pirkėjas gauna 1000 penktasis visuotinis suvažiavi-
forintų (100 dol.) mėnesinio at- i m a s - kuriam vadovavo Quebeco 
lyginimo. Tuo tarpu geri batai i arkivyskupas kardinolas Roy 
kainuoja 420 forintų, moteris-: iš Kanados. Suvažiavime daly
ki kailiniai 1.500 f. Jos yra aukš |vavo 30 komisijos vadovybės 
tos, bet dabar jos žemesnės nei j narių ir patarėjų bei įvairių 
buvo ir pusiau pigesnės nei Ru- \ tautų atstovai. Pagrindinė su
si joje. Vengrai didžiuojasi, kad važiavimo studijų tema lietė 
jie gali pirkti savo krautuvėse klausimą, kuriuo būdu tikintie-
tas pačias prekes, kurias Vaka- ji gali prisidėti prie teisingumo 
rų turistai perkasi už tvirtą va- ir taikos įgyvendinimo pasau-
liutą. Jos kiek brangesnės pvz. i y j e . Atskirus klausimus svars-
gero scotch bonka kainuoja a- t ė 40 sudarytų darbo grupių, 
pie 5 dol. arba 8 dol. mokant Baigiamajame posėdyje buvo 

išvarstomi darbo grupių prane-
i Šimai ir priimtos rezoliucijos. 

Romoje įvyko popiežiškosios 
studijų komisijos "Justi t ia et 
Pax" (Teisingumas ir ta ika) 

forintais. 

Ar pasikeis vyriausybė? 
"Just i t ia et Pax" komisija nu
ta rė kreiptis į Jungtinių Tautų 
organizaciją ir pasaulinę spau
dą, iškeliant nusikaltimus prieš 
pagrindines žmogaus asmens 
teises, prieš susirinkimų, spau
dos, žodžio ir informacijų lais
vės varžymus, prieš socialinį 
neteisingumą ypatingai ūkiniai 
besivystančiuose kraštuose. Kol 
daugelyje kraštų nebus įgyven
dintos ir apsaugotos šios pa
grindinės žmogaus asmens tei
sės ir laisvės, pasaulyje negali 
būti įgyvendinta taika — pabrė
žiama "Jus t i t ia et P a x " Komi
sijos baigiamoje rezoliucijoje. 

Pagerėjimas vyksta ir kinų 
ir teatrų srityse. Anksčiau bu
vusį įdomų ir dinaminį čekoslo-
vakų meną dabar pakeitė veng-
griškasis. Laikraščiai gali kriti-
kuo ii pareigūnus ir netgi minis-
terius. Studentai reikalauja bal
so universitetų administracijo
je, betgi jie gatvėse nekelia riau 
šių. Jie tai darė 1956 m. ir ligi 
šių dienų vengrai negali užmirš
ti, kas po to nutiko. Vengrijos 
parlamentas vis da r tebėra val
džiai pritarimą reiškianti insti
tucija, tačiau, anot R. Long-
wortho, jis palaipsniui Įgauna 
svorį, nes atstovai gali klausi
nėti ministerių visais valdymo 
reikalais. Sakoma, kad netgi ir 
pati kompartija einanti libera- Popiežius Paulius VI vienoje 
Įėjimo keliu. Tačiau šitame rei- j bendroje audiencijoje šv. Pe t ro 
kale Maskva nepaprastai jautri , bazilikoje tūkstančiams maldi-

i ir atidžiai seka. kad nepasikar
totų antroji Čekoslovakija. Sa-

|vo ruožtu, vengrai nenori, kad 
j Maskva įtartų vengrus pasi-
{ nešant į demokratėjimą. Kada
ras nuolat aplanko Kremliaus 
vadus ir su jais tariasi visais 
reikalais. Kartu su tuo rusų ka
riuomenė tebestovi Vengrijoje. 
Rusų spauda palankiai rašo a-
pie Vengriją. 

Kalbama, kad Kadaras, 14 
metų išbuvęs valdžioje, norįs 
atsistatydinti. Nors jis esąs svei 
kas, bet jis pradedąs jausti Sta
lino kalėjimuose išbūtą laiką ir 
ten patirtų kankinimų pasėkas. 
Ligi šiol joks komunistų vadas 
niekur savanoriškai nebuvo pa
sitraukęs, gių metų gale įvyk-
siąs Vengrijos partijos kongre
sas ir tada paaiškės, kas toliau 
valdys Vengriją. Kadaro įpėdi
niu minimas Belą Biszku, Ka
darui ištikimas sąžiningas apa-
račikas, buvęs vidaus reikalų 

ninku iš viso pasaulio kraš tų 
kalbėjo neįprasta tema tikėji
mo klausimais, bet apie t ragiš
ko civilinio karo pasekmes, ku
rios dabar gresia Jordanijos 
gyventojams Artimuose Rytuo
se. 

Kanados mrn. pirm. Trudeau. pri-
i slėgtas rūpesčių, kovojant su tero
ristais. 

rui, vys*. A. Deksniui palaikyti ry I ropoję esant lietuvių skaičiui la-

VETERINARIJA 
NEPRIKLAUSOMOJ LIETUVOJ 

Ištraukos iš atsiminimų 

Dr. Stasys Jankauskas 

Tokia buvo padėtis mokomojo personalo atžvilgiu. 
Su patalpomis buvo dar blogiau, nes Med. fak. vet. sky
rius turėjo tik vieną pastatą, vadinamą zootomikumu. 
Tai buvo mažas (70 m.2) mūrinis sandėlys II universite
to rūmų kieme, kuris buvo šiaip taip pritaikytas gy
vulių anatomijai dėstyti. Jame buvo įrengta auditorija, 
kuri kartu tarnavo ir kaip anatomijos muziejus, lavonų 
preparavimo kambarys, profesoriui kabinetas ir virtuvė 
su dideliu katilu lavonam virti ir grvaučiams daryti. 
Visa tai turėjo įsitekti tame 70 m2 p lo te Šitame pa
state įsikūrė Gyvulių anatomijos katedra. Be to, ten bu
vo dėstomas visas chirurgijos kursas ir net daromos o-
peracijos, o iki 1925 m. tomis patalpomis naudojosi 
Gyvulių patologinės anatomijos ir mėsos pažinimo ka
tedra. Jos vedėjas buvo prof. E. Nonevičius. 1925 me
tais jis tą katedrą perkėlė į savo privatų butą (Kęstu
čio g. 46), jai pavesdamas 4 kambarius, bet 1926 metais 
į tuos savo 4 kambarius jis dar priėmė zootechnijos, zoo-
higienos ir eksterjero katedrą su laboratorija, kurios ve
dėju buvo e. p. doc P. Nastopka. 

Taip pat ir prof. L. Gogelis savo v e t bakterilogijos 

mų . Jokių klinikų vet. skyrius neturėjo. Vet diagnos-davo po 7-8 naujus studentus, bet 1927 metais jų įstojo 
tikos, specialinės patalogijos ir terapijos katedra bei jau apie 25. Tais paskutiniais metais studentų skaičius 
klinika laikinai naudojos įnamio teisėmis Krašto apsau
gos m-jos vet ligoninėmis: 1924 m. karo veterinarijos 

pašoko greičiausia todėl, kad jau atrodė, jog tas vet. 
skyrius bus likviduotas, o jo studentai tikėjosi gauti 

ligonine Šančiuose, o nuo 1925 m. I gusarų pulko vet Ii-j stipendijas vet. mokslui studijuoti užsienyje. 
gonine Žaliajame Kalne. Tos katedors vedėjas gen. J. Bu
lota dėl savo įtakos Krašto apsaugos ministerijoje bu
vo tose ligoninėse toleruojamas. 

Doc. pulk. Z. Mockus galėjo kartais savo studen
tams pripuolamai pademonstruoti chirurginius pacien
tus ir operacijas, tačiau mokymo sąlygos ten nebuvo 
normalios, nes tose vet ligoninėse šeimininkas buvo 
pulko vyresnysis vet gydytojas. Buvęs I gusarų pulko 
vyr. vet gydytojas V. Sniečkus savo laiške man rašė: 
"Tai buvo maišatis, kuri ilgai tęstis negalėjo, nes pul
ko vet. gytytojas turėjo viską žinoti ir už viską atsakyti". 
1925-26 metais I gusarų pulko ligoninėje studentų ap
mokymo sąlygos galėjo būti geresnės, nes tuometinis to 
pulko vyr. vet gydytojas K. Trumpis laikinai ėjo antraei
les gen J. Bulotos vedamos katedros jaun. asistento 
pareigas. 

Be savo klinikų vet skyrius negalėjo išvystyti prak
tiško savo studentų apmokymo. Gal tik todėl, kad stu
dentų nebuvo daug, jie galėjo tose karo vet ligoninėse 
ką pamatyti ir išmokti. 

Esant tokiai padėčiai, buvo didelis vargas dėstyto
jams, bet dar didesnis studentams. Savo mokyklos trū
kumus jie turėjo kompensuoti darbštumu, entuziazmu ir 
pasišventimu. Todėl nieko nuostabaus, kad labai ma-

Nesykį teko girdėti, ypač veterinarijos skyriaus 
auklėtinių nuomonę, kad tas vet. skyrius silpnai gy
vavo ir negalėjo normaliai vystytis todėl, kad pri
klausė Medicinos fakultetui kaip jo padalinys. Medi
cinos fakultetas, esą. skriaudęs vet. skyrių, visas moks
lo reikalams skirtas lėšas pasiimdavęs sau, o vet. sky
riui numedavęs tik trupinius. 

Su tokia nuomone neguliu sutikti. Lietuvos uni
versiteto pirmojo penkmečio apyskaitoje kai kurie 
vet skyriaus katedrų vedėjai skelbia, kiek jie išleido 
pinigų mokslo priemonėms ir kitokiam tur tui įsigyti, 
būtent doc. Z. Mockus vien t ik zootomikumui 19000 
litų, prof. E. Nonevičius 15,000 litų, prof. Gogelis net 
36,000 litų, klinikos vedėjas J. Bulota 6.000 litų. 
Vadinasi, jie gavo pinigų daugiau, neg^i galėjo racio
naliai sunaudoti ir prisipirko priemonių ir aparatų, 
kurioms neturėjo vietos nei laikyti, nei jais pasinau
doti. 

Dėl naujų statybų nebuvimo negalima kaltinti 
Medicinos fakulteto vadovybės. Tuo turėjo pasirūpinti 
pati skyriaus vadovybė, bet ji t o nedarė gal nesitikė
dama, kad tas projektas praeis, nes visą laiką buvo 
keliamas jų mokslo įstaigos likvidavimo klausimas. Jei 
pavyzdžiui ministerių taryboje būtų buvęs svarstomas 
lėšų skyrimo vet. sk. statyboms klausimas, tai aš ne-

ir epizoologijos katedrą su laboratorija įrengė savo pri- • pirmame, o 3 antrame kurse, nes šie 3 buvo 1 metu? 
vačiame bute, Donelaičio gatvėje netoli universiteto ru-i studijavę aukštuosiuose kursuose. Po to kas metai įsto-

žas pasiryžėlių skaičius tenorėjo jame studijuoti. 1922 j abejoju, jog Žemės ūkio ministeris J. Aleksa būtų pa-
metais vet skyrius turėjo 10 studentų, kurių 7 buvoigakes. kad tų statybų nereikia ir jo nuomonė bū

tų nulėmusi. 
(Bus daugiau) 

» 
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ELSZABETHO LIETUVIU PARAPIJA 
Jos deimantinio jubiliejaus proga 

Minint Elizabetho šv. Petro 
ir Povilo lietuvių parapijos įsi
kūrimo 75-rių metų sukaktį, ver 
t a mesti žvilgsnį į praeitį ir pri
siminti šios parapijos pradinius 
žingsnius. 

Parapijos įkūrimo pastangos 
Eliza bet he lietuviai imigrantai 

pradėjo apsigyventi 1878 m. Čia 
esant didelėms "Singer" siuva
mųjų mašinų dirbtuvėms, o gre
t a jų ir kitoms įavirioms dirb
tuvėms, lietuvių skaičius Eli-
zabethe greitai augo. Buvo su
sirūpinta savos lietuvių para
pijos steigimu. Lietuviai kuni
gai dažnai atvykdavo pas Eli
zabetho lietuvius klausyti išpa
žinčių. Jie savo pamoksluose lie
tuvius drąsino ir vedė vienijimo 
keliu. Uoliausi jų buvo kun. J. 
Žebrys iš Waterburio, Conn., ir 
kun. J. Kaulakis iš Philadelphi-
jos. Tad galima sakyti, kad šie 
kunigai ir buvo pirmieji inspi
ratoriai steigti lietuvių parapiją 
Elizabethe. 

Pirma lietuvių pašalpinė Sv. 
Kazimiero vardo draugija įsi
kūrė 1892 m., o kiek vėliau — 
Šv. Jurgio vardo draugija. Šių 
draugijų svarbiausias tikslas ir 
buvo lietuvių parapijos įsteigi
mas. Atsiradus kun. J. Žebriui, 
1893 m. rugsėjo 4 d. buvo su
šauktas visuotinis lietuvių susi
rinkimas, kuris sudarė pastovią 
organizaciją rūpintis bažnyčios 
reikalais, kol gaus lietuvį kuni
gą ir pasistatys bažnyčią. 1893 
m. rugsėjo 17 d. įvyko kitas 
susirinkimas, kuriame kun. J. 
Žebrys pasakė uždegančią kal
bą, po kurios visi susirinkusieji 
vienbalsiai nutarė apsidėti mo
kesčiais bažnyčios statymo rei
kalams. 

Vyskupo patvirtintas darbas 
davė gerų vaisių. 1895 m. vėl 
atsilankė kun. J. žebrys ir pa
t a rė daryt i žygių gauti lietuvį 
kunigą. Tų pa t metų birželio 
28 d. parinkta vieta laikinai baž 
nyčiai. Tai buvo 80 Bond S t . 
Elizabeth. 

Pagal kun. J. Žebrio nurody
mus, ten buvusioje krautuvėlė
je įrengiama laikina bažnyčia, 
jos viršuje būsimam klebonui 

bažnyčioje Mišios buvo atlaiky
tos 1895 m. birželio 28 d. Jas 
atlaikė kun. J. žebrys. Tai bu
vo lietuviams 'ikrą džiaugsmo 
šventė. Užgiedojus -pulkim ant 
kelių", nevienam išspaudė aša
ras. 

Lietuviai savoj parapijoj 

Naudos medinės bažnyčios sta 
tymo darbas ėjo gana greitai. 
Jau 1896 m. sausio 12 d. baž
nyčia, dalyvaujant dideliam vie
tos ir apylinkės lietuvių skaičiui, 
buvo pašventinta. 

Sušlubavus klebono kun. J. 
Servetkos sveikatai ir jam iš 
pareigų pasitraukus, jo vietą už
ėmė kun. B. Žindžius. Perėmus 
klebono pareigas, jam teko pa
dėti daug darbo ir rūpesčio be
sirūpinant apmokėjimu bažny
čios statymo nemažų skolų, o 
taip pat ir kitais reikalais. Rei 

i r d r A Čhirio žmona Birutė .cholesterolio kieki organizme, 
išvyko į Europą praleisti ato- j Mokslininkas dr . Bronto - Ste-
stogų. Didžiausią laiko dalį nu- wart tyrė Bantų rases negrus 

juos nekurį laiką, valgydino 
aukšto riebalingumo maistu, 
duodamas suvalgyti 1& kiauši
nių į dieną. Dr . Bronto - Ste-

,wart pastebėjo, kad eholestero-
LANKflSI G U B E R N A T O R I L S , i i o ^ k r a u j u j e ž y m i a į 

davė 

ma to praleisti Italijoje — Ro
moj ir kituose miestuose, ku r 
lankys šventoves, muziejus ir 
k i tas istorines vietas. 

pa-
Praėjusią savaite Waukegane didėjo. Paskui jis davė ryklio 

lankėsi Illinois gubernatorius R. i alyvos: cholesterolio kiekis 
Cgilvie, kuris dalyvavo pager- kraujuje sumažėjo. Taip pat 
bime a tsargos generolo ir veik- i cholesterolį naikina ir sauiė-

i grąžų alyva. 

Elizab: th sv. Petro ir Povilo lietuvių parapijos 75-rių .metų gyvavimo sukakčiai paminėti rengimo komi
tetas. Viduryje sėdi parapijos administratorius kun. Petras Žecneikis, antras iš dešinės kun. J. Pragul-
bickas — asistentas. 

mokyklos mūrinis dviejų aukš
tų pastatas. Kun. B. Žindžiaus 
parapijoje atlikti darbai yra di
deli, bet ir sunkūs, nes tai buvo 
parapijos kūrimosi laikotarpis. 
Jis buvo uolus darbuotojas ne 
tiktai bažnytiniuose reikaluose, 
bet nuoširdžiai rūpinosi ir tau

kia pažymėti, kad tuo laiku kai- [ tiniais bei medžiaginiais lietuvių 
myniniuose miestuose, kaip Ba- I reikalais. Jis yra vienas iš stei-
yonėje, Jersey City, Newarke gėjų Lithuanian and Loan As-
ir Patersone taip pat buvo lie- sociation. kuri įsisteigė 1917 m. 
tuvių kolonijos, tad ir jų dva- ir kuri dar ir šiandien tebegy-
siniais reikalais turėjo rūpintis vuoja. Taip pat buvo uolus "Lie 

i Elizabetho klebonas. Vėliau kun. i tuvių Bendrovės Svetainės" or-
B. Žindžiaus rūpesčiu šiose vie
tose buvo įkurtos lietuvių pa
rapijos. Tad reiktų skaityti, kad 
Elizabetho lietuvių parapija yra 
keturių minėtų lietuvių parapijų 
rr.o ina. 

Kun. B. Žindžius, būdamas 
lietuvis patriotas, parapiiečių bu 
vo mėfriamas. Kadangi jis mo
kėjo keletą svetimų kalbų (len
kų, vengrų, austrų, ukrainiečių, 
rusų. italų, vokiečių, anglų ir 
prancūzų), tai prie lietuvių pa
rapijos glaudėsi ir kiti svetim
taučiai. Dėlto kun. B. Žindžiui .medinėj bažnyčioj), aikštelėje 

ganizatorius. šie visi darbai pa
kirto kun. B. žindžiaus sveikatą 
ir jis. iš klebono pareigų pasi
traukęs, mirė Lietuvoje 1925 m. 
Verbų sekmadieni. Palaidotas 
savo gimtinėje Veliuonoje. 

Naujas klebonas 

Naujuoju parapijos klebonu 
buvo paskirtas kun. J. Simonai
tis. Jo ilgų klebonavimo metų 
laikais buvo įsigytos patalpos 
klebonijai, papuošta bažnyčia, 
įruošta parapijos salė (buvusioj 

teko daug laiko skirti pastora
ciniam darbui, nes dažnai sek-

kalbių sistemą, bažnyčios išklo-
jimą kilimu, užbaigtas parapi
nės salės * ^montas. naujai iš
dažytos parapinės mokyklos pa
talpos, kuries taip pertvarky
tos, kad padidėjo kambarių skai 
čius, kas palengvina organizaci
jų susirinkimams. Pagrindinai 
atremontuoti bažnyčios vargo
nai, išrūpinta mokyklos moki
niams valdžios subsidijuojami 
Dietūs ir atlikta daug kitų dar
bų. 

Neskaitant parapijos choro, 
kuris, reikia manyti, veikė jau 
nuo pa t parapijos įsikūrimo, 
prie parapijos veikė anksčiau 
šios organizacijos bei draugijos: 
Šv. Kazimiero dr., įst. 1891 m., 
šv. Jurgio dr., įst. 1894 m., šv. 
Juozapo dr.. įst. 1900 m., Eli
zabetho Lietuvių Piliečių Klu
bas, įst. 19C0 m., šv. Petro ir 
Povilo dr., įst. 1903 m., šv. My
kolo dr., įst. 1904 m., šv. Ro
žančiaus dr.. Įst. 1903 m. ir šv. 
Onos dr., įst. 1917 m. Vėlesniais 
laikais įsikūr-: Mothers Guild, 
Šv. Vardo dr.. Lietuvos vyčiai, 
skautai, Nuolatinio rožančiaus 
dr., Trečiojo šv. Pranciškaus or-
deno dr.. Maldos apaštalystės 

MŪSŲ kolonijose 
Waukegan, Illinois 

TRADICINIS RUDENS 
VAKARAS 

L. B. Waukegan apylinkės 
valdyba rengia tradicinį rudens 
vakarą spalio 24 d. 8 vai. vak. 
lietuvių auditorijoje, Lincoln ir 
9-tos gatvių kampe. 

Vakarienėj bus. galima gauti 
skaniai namuose pagamintų val
gių, šokiams gros Adolfo Ra
mono kapela. Maloniai kviečia 
visus narius su giminėmis, drau
gais i r kaimynais, o t a ip pat 
mielai laukiami gretimų koloni
jų lietuviai, š ia proga susitik
sit savo bičiulius ir smagiai pra-
leisit vakarą. Įėjimas asmeniui 
5 dol., moksleiviams 2.50 dol. 
Pelnas skiriamas kultūriniams 
reikalams. 

IŠVYKO Į EUROPA 

Dr. R. Giniočio žmona Kot-
rina ir dukra Gaja, o t a ip pat 

lauš visuomenininko J. Teece. 
Lietuvius ats tovavo L. B. a-

pylinkės pirm. arch. E . Skali-
šius. 

NETIKĖTA MIRTIS 

Spalio 12 d. staiga mirė Juo
zas Gilbertas, kuris po iškilmin
gų šv. Mišių, a tnašau tų jo sū
naus kun. Juozo, asistuojant 
kun. Kuzinskui ir kun. Cull iš 
Šv. Baltramejaus pa rap jos baž
nyčios buvo nulydėtas ir palai
do tas Ascension kapinėse, Li-
bertyville. Bažnyčioje šv. Mišių 
laike dalyvavo Chicago archivys 
kupijos vyskupas pagelb. Mc 
Manus, daugiau kaip 30 kuni
gų, nemažai seselių vienuolių 

Tokiu būdu buvo prieita iš
vados, kad riebalas riebalui 
nelygus. Blogai į žmogaus or
ganizmą veikia kompaktinių 
gyvulių riebalai ir kiaušinių try
niai. Gerai veikia, t. y. choleste
rolį naikina, augalinės alyvos 
ir žuvies taukai . Mšk. 

PADĖKA UŽ MADŲ 
PARODĄ 

Š. m. spalių 10 ir 11 d. d. 
įvyko Chieagoje Tėvų Jėzuitų 
Namuose mūsų energingųjų rė
mėjų suorganizuota Madų Pa-

prie bažnyčios pastatytas menis 
kai lietuviškas kryžius. Parapi-

madieniais tekdavo pakrikštyti | n ė j e mokykloje mokytojavusias I d r " ~ K z ^ ^ ' m o t e r į sąjunga 
apie 30 namagimių ir turėti iki Į S e S e ies aires pakeitė seselėmis ; i r A i t 0 r i aus draugija 
?C jungtuvių. j lietuvaitėmis pranciškietėmis. Į 

M s,. Nau.ia baznvria 

Vietos vyskupas matydamas j 
tokį didelį parapijos narių au
gimą, paragino kleboną pasirū
pinti naujos, erdvesnės, mūri
nės bažnyčios statyba. Tam rei
kalu' tuojau buvo nupirktas 
priešais esačią medinę bažnyčią 
didelis žemės sklvoas ir bažny-

Seselės pranciškietės iki šiol te-
| bemokyto jauja. 

Išsisklaidymas apylinkėse 

Pirmaisiais parapijos gyvavi-
1953 m. kun. J. Simonaičiui i mo metais parapiečių dauguma 

patalpa. Tais pačiais metais. 
vyskupo pakivestas Elizabethan I čia buvo pradėta statyti, š i nau 
atvyko kun. J. Servelka iš Pitts- I Joji bažnyčia buvo pašventint,' 
burgho. Pa., lydimas kun. J 
Sutkaičio. Kunigams atvykus 

JOJI bažnyčia buvo pasv 
1910 m. lapkričio 6 d. 

mirus, jo vieton iš Bayonės bu
vo atkeltas, jau anksčiau čia 
buvęs vikarų, kun. M. Kemėžis. 
Jo klebonavimo metu parapijoje 
buvo padaryta taip pat daug 
pagerinimų ir pataisymų. Reikš 
damas didelę Švč. Mergelei Ma- I gyvena artimuose rajonuose. 
rijai pagarbą, įvedė nuolatinę : Kad ir toliau gyvenantieji turė-

gyveno arti bažnyčios, tačiau 
šiais laikais jie y r a išsiskirstę. 
Pagal 1C59-70 m. statistiką, 
500 šeimų gyvena priemiesčiuo-

'• se. kaip Linden, Union, Cla rk 
Rcselle ir Rahway. 315 šeimų 

noveną Stebuklingoio Medalikė-

vyskupas Wigger formaliai į-
steigė lietuvių parapną. Tai bu
vo 1895 m. rugpiūčio 5 d. Tuoj 
po to nupirktame žemės skly
pe, 218 Ripley PI., buvo pra
dėta s ta tyt i medinė bažnyčia. 

Tai viena gražiųjų aovlinkės i l į ° garbei. Bažnyčioje pastate 
lietuvių bažnyčių: gotikos stj- Š3*WC8 Mergelės Mamos alto-
liaus, su trimis sražiais alto- ! r i u - kuriame yra gabalas uolos, 
riais, dviem aukštais (142 pė- I a n t k u r i o s stovėjo Mergelė Ma
dų aukščio) bokštais ir vitra
žiniais langais. Kun. B. Žin
džiaus rūpesčiu 19"!3 m. buvo 

Pirmosios laikinojoje lietuvių j pastatyta ir parapinės pradžios 

Elizabeth Šv. Petro 'r Povilo lietuvių parapijos bažnyčia ir klebonija 

rija, pasirodžiusi Šiluvoje. Kun. 
Kemėžio rūpesčiu buvo atremon 
t u C a dauguma parapijos pasta- ! 
tų. 1959 m. kun. M. Kemėžis ; 
buvo pakeltas prelatu. 1969 m. 
prel. M. Kemėžis. neilgai sir
gęs, sausio 3 d. mirė. Miesto 
savivaldybė įvertindama jo nuo
pelnus bendruomenei, gatvę, ku
rioje stovi parapinė mokykla, 
pavadino Mrsg. Kemezis PI. 

Dabartiniai rūpesčiai 

Prelatui M. Kemėžiui mirus, 
nuo tų pat metų kovo 8 d. para
pijos administratoriumi paskir-

j t a s jau čia, Elizabethe. gimęs 
j ir augęs susipratęs lietuvis kun. 
; Petras Zemeikis. Jo nenuilsta-
į mos energijos ir darbštumo dė-
I ka per trumpą laiką yra atlikta 
daug darbų: sąryšyje su nauja 
bažnytine liturgija padidinta 
bažnyčios presbiterija, pastaty
tas naujas. į maldininkų pusę 
atsuktas ir pagal bažnyčios sti-

' lių pritaikytas altorius, šis al
torius buvo pašventintas 1970 

I m. kovo mėn., pradedant švęsti 
^araniios deimantinę sukaktį. 

iA lo r i aus pašventinimo proga 
parapijos vargonininko pastan-

; g'.-mis buvo surengtas religinės 
muzikos koncertas. 

Pirmosios šv. Mišios prie šio 
altoriaus buvo atlaikytos už mi
rusius šios parapijos narius ir 
geradarius, kuriems šis altorius 

I ir buvo dedikuotas. Tęsiant to-
į liau kun. P. Zemeikio nuveiktų 
I darbų sąrašą, reikia paminėti 

naujai įvestą bažnyčioje garsia-

dami šių iaikų modernias susi
siekimo priemones, yra uolūs 
parapijos dalyviai ir bažnyčios 
lankytojai. 

Parapijos narių skaičius žy-
; miai padidėjo, kai po II pasau-
I linio karo pradėjo į šį kraštą 
S atvažiuoti naujieji ateiviai. 
; 1953 m. į Elizabethą atsikėlė 
' buvęs Batakių (Tauragės aps.) 

parapijos klebonas kun. J . Pra-
gulbickas. Jis ir šiuo metu, pa
rapiečių labai mėgiamas ir ger
biamas, sėkmingai parapijoje 
darbuojasi. Nuo pat į šią para
piją atvykimo pradžios buvo 
prie parapijos veikusios litua
nistinės mokyklos vedėjas, o 
šuo metu, persitvarkius mokyk
lai į beveik visos New Jersey 
valstijos lituanistinę mokyklą, 
yra mokytojas. 

Baigiant šią apžvalgą su pa
garba reikia prisiminti ir pasi
melsti už šios parapijos steigė
jus, klebonus, vikarus ir visus 
kitus geradarius, kurių dėka 
mes šiandien galime džiaugtis 
ir didžiuotis, turėdami pavyzdin
gai tvarkomą parapiją i r vieną 
gražiųjų lietuviškų bažnyčių. 

Šiam rašiniui naudotasi para
pijos archyvais ir 1910 m. baž
nyčios pašventinimo proga bei 
1935 m. 40-ties metų sukakties 
proga išleistais leidiniais. - P . 

ESKIMAI N E S E R G A ŠIRDIES 
LIGOMIS 

Nors eskimai valgo daug rie
balų, bet neserga širdies ligo
mis. Pasirodo, kad jie var toja 
daug žuvies — rykl ių taukų, 
kur ie nedaugina, be t mažina 

rodą. kuri sut raukė didelį da-
ieima, giminės ir didelis būrys I lyvių skaičių. Suorganizuoti to-
velionio draugų ir pažįstamų, m dalyką reikia įdėti daug 

Velionis priklausė Šv. Balt- darbo, pasiaukojimo ir sumanu-
ramiejaus ir šv. Juozapo drau- | mo. Kiek daug žmonių čia dir-
gijoms, o ta ip pa t Knights of j bo, kad šis metinis parengimas 
Columbus draugijai, kurioje j is Į būtų įdomus, naujas, meniškai 
buvo skaitomas 4-to laipsnio j pravestas! Būtų sunku išvar-
nar iu . vp. dinti bei suskaičiuoti visus ren-

Igėjus, modeliuotojus, talkinin
kus. Madų Parodą ruošė mūsų 
Rėmėjų Chicagos Apygarda, 
vadovaujama pirmininkės p. M. 
Remienės, su didele ir nuošir
džia Marąuette Park ir Cicero 
skyrių pagalba. Todėl labai 
nuoširdžiai dėkojame Chicagos 
Apygardos Valdybai, Marąuette 
Park ir Cicero skyrių valdy
boms ir narėms bei visiems, 
kurie talkino, o ypač mieloms 
modeliuotojoms. 

Mes visada dėkojame Vieš
pačiui už Jus . o šiuo laiku ypa
tingai esame dėkingos ir savo 
maldoj pavedame Jus mūsų Mo
tinos Marijos globai. Jūsų pa
galba Kongregacijai nepapras
tai brangi. Mūsų darbai didele 
dalimi, tiek jaunimui, tiek ligo
niams, tiek seneliams, remiasi 
Jūsų pagalba. 

Vienybėje su Jumis 
Nekaltai Pradėtosios 
Marijos Seserys 
Sesuo M. Aloyza 

Kolaboravimas su Lietuvos ko
munistais, kvislingavimas ar ben
dradarbiavimas ? 

Tai klausimai, kurie dabar la- j 
biausiai jaudina, erzina ir skaldo 
mūsų visuomenę, ir kuriuos gvil
dena Bronys Raila savo paskutinioj 
knygoj 

Versmes ir verpetai 
Įsigykit šią vertingą, įdomią h* 

šiandien taip reikalingą knygą. 
380 psl., kaina 5 dol. Gaunama 

Drauge, 4545 W. 63 St., Chicago, 
UI. 60629 
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S E I G A N S 
VYRŲ IR BERNUKŲ KRAUTUVĖ 

4640 South Ashland Avenue 
TEL. Yflrds 7-1272 

Atdara vakarais: pirmad-, ketvirtad,. o kitomis dienomis iki 6-tos 
va! vakaro. Sekmadieniais nuo 10 vai. ryto iki 4 vai popiet 

HARRY SEIGAN kviečia visus vyras ir jaunuolius atvykti ir įsi
tikinti, koks didžiulis yra pasirinkimas rūbi} rudens ir žiemos sezo
nui, sūriausiu firmų, kaip Groshire, Botany "500", Phoenix ir 
kt. naujausios mados. 

KĄ TIK GAUTA IŠ ITALUOS KOSTIUMŲ, MARŠKINIŲ 
IR KITOKIOS APRANGOS. 

THREE GENERATIONS OF FAMILY 
SERVICE TO OUR CUSTOMERS! 

i 

NEW ~ONIY 2313 

1971PLYMOUTH "OUSTER" 
BALZEKAS MOTORS 

Mymoatn P<My-Vatuat-<STX-Re»<lrunn«r-B«rracuM-Otisttr 

4030 AtCHIt VI 7-1515 
(25 N«w 1970 Plymeuth Ststion Wagons-Air C«nd.) 

Papročių ir pažiūru paminklai yra pastovesni už me
džiagines iibtasenas. Tai suprato Ovidijus, š i tiesa ypač ga
lioja pasakoms. Jose yra galimi nemažiau sėkmingi kasinė
jimai, negu žemėje. 

V y t a u t o B a g d o n a v i č i a u s 

KULTŪRINES GELMĖS PASAKOSE 
II knyga 

yra nuotykinga ekspedicija j proistoriją 357 pusL 

Kaina 5 dol. Knyga gaunama Drauge įr pas platintojus 

Pi ke kostiumą, švarką ar kelnes, jūs būsite patenkinti, nes 
mūsij •; uvejai čia pat vietoje jums primieruos ir pritaikins ir 
nieko ž pritaikymą nereikės .mokėti. 
Visos 'erniukų aprangos gaunamos įskaitant stambias (husky). 

Perskaitė Dranga, duokit kiliom* njmjskaitvti 



ŠIMONIU SUKAKTIS 

Žinomas katalikiškųjų organi
zacijų veikėjas ir Lietuvių Katali
kų Susivienijimo 265 kuopos sek
retorius su žmona Ona, šį sekma
dienį, spalio 25 d. švenčia 50-ties 
metų vedybų jubiliejų. Tą dieną 
12 v a i Šv. Antano bažnyčioje, 
jubiliatų intencija mišias laikys 

zai-klubo "Kovas" narys, kur 
džia krepšinį ir lauko tenisą. 

Nuo mažens priklauso skautų 
organizacijai ir dabar kaip skau
tas Vytis yra Detroito Kara
liaus Mindaugo draugovės drau
gininkas. 

Dabar lanko Oakland Univer
sitetą, kur studijuoja inžineriją, 
ir yra skautų akademikų kandi-

buvęs Šv. Antano parapijos k lebo į datas. Veikia Detroito bendruo-
nas kun. Walter Stanevičius. Ma- menės jaunimo sekcijos komitete, 
tas Šimonis ir Ona Matulaitė Jau antri metai šoka tautinių šo

kių, Galinos Gobienės vadovau-
jamoj, grupėj, "Šilainėj". 

Detroitiškiai džiaugiamės turė
dami jį savo tarpe ir linkime, kad 
akademinės studijos nesutrukdy
tų Antanui ir toliau veikti lietu
vių bendruomenėje. KV 

Įčius ir Stepas Lungys. Talkinin-
; kavo ir kiti. Švyturio kuopos na
riai. K. 

LABAI SVARBI PASKAITA 

Detroito lietuvių kultūros klu-

T R U M P A I tas, visos katalikiškosios ir kitos 
T v •*— i. to privačios mokyklos nebegautų fi-— Jonas Kriščiūnas spalio 18 r . . y ., , .. , ' , . ,.. , , . , nansines paramos iš vaistuos įz-

d. per L. balso radijo valandėlę , *.. , . - •» •• 
f\ . . , , . . , do. Michigan vienas iš aštuonių 

pas ta te ir palankiai komentavo m o k i l a n J c Q ^ ^ m o k k . 
Mato Šimonio straipsni praėjusio ^ ^ ^ p r i v a č i o s e m okyklose 
ketvirtadienio Drauge , kur M. bas rengia viešą pasKaitą, kunos *. . . - , . , J . J 

, . . . , . . Šimonis pasiūlė ką nors didesnio 
tema bus — naujoji morale ir r-* A »»• T^ • I • 

. . „ , . . . , Detroite suruošti Draugui, kaip 
nauji pavojai. Paskaitininku pa- , x . , _~ , n u i , - r * . , i., . tai anksčiau darvdavęs korespon . .. ,. . >,. kviestas Detroito kataliku univer- , , , . . / 6 . laikyti reikia 1,000 dol. tai Mi-dentų klubas. M. Šimonis mano, , . , .. . . , . . . , . . , , chigano valstijos iždui prisidėtų 

S išlaidų 274,000,000 dol. naujiems 

mokosi 274,000. Skaitant, kad 
valdinėse viešose mokyklose vie
nam mokiniui vienus metus iš-

abu dalyvaudami lietuviškoje 
veikloje susipažino ir 1920 m. 
spalio mėn. 27 d. Clevelande su
mainė aukso žiedus. Gyvendami 
Detroite jie išaugino dvi dukreles 
- SHvfją ir Louise. 

Auksinės sukakties proga duk
ros su žentu savo tėvams "cre-
gars" svetainėje ruoška pagerbi
mo pobūvį, kuriame dalyvaus Ši
monių svainiai Kerbeliai ir Am-1 
sterdam ir Kaiseriai iš Longį 
Island, Nevv Yorko valstijos. Tiki
masi svečių iš Čikagos, Clevelan-
do ir daugiausia iš Detroito. 

Koresp. 

VEIKLUS JAUNUOLIS 

Antanas Paškus, jauniausias 
inž. Antano ir dantų daktarės: 
Aldonos Paškų-Paškevicių, sū
nus. Tai vienas debiutantų De
troite, kažkaip nebuvo paminė
tas spaudoje, nors visi detroitiš
kiai jį žino, kaip šaunų jaunikai
tį, kuris veiklus visoj eilėj jauni
mo organizacijų. 

Jau metus gyvena Rochester, 
Mich. Detroite labai gerai baigęs 
11 skyrių Cooley Aukšt. mokyk
loje, buvo priimtas į Rochester 
Adams aukšt. mokyklos "Ho- Geresniam choro 
nor" klasę. \YTa nustatyta tokia 

Puikiai valdydamas plunksną | tvarka: spalio 25 d. mergaitėms, 
ir turėdamas sveiko humoro bu- i lapkričio 1 d. mergaitėms, lap-
vo mokvklos laikraščio korespon-; kričio 8 d. berniukams, lapkn-
dentas. Priklausė krepšinio ir l auk io 15 d. mergaitėms, lapkričio 
ko teniso komandom, sėkmingai I 22 d. berniukams, lapkričio 29 d. 

Lietuviams gerai pažįsta-mas ir su jų reikalais jau spėjęs susipažinti 
Michigano valstijos gubernatorius Williaen Miliken. aiškiai pasisakęs 
už paramą privačioms katalikiškoms mokykloms ir vėl kandidatuojąs 
i gubernatoriaus postą, laukia lietuvių paramos. 

Nuotr. J. Urbono 

siteto profesorius psichologijos dr. , , „ , , ' ' 
T ri T>1~ 3 * platų Detroito veii 
chologijos moksle. Paskaita bus & ,, . u -t i n • [ mokiniams atėjusiems iš privačių 
lanlrriAirk 1 A col-marlioni 19 \ro! " • " .. ... motvt l i t arha 1 ..̂  miliinno kas-lapkričio 1 d., sekmadienį, 12 vai i ti ar ką nors atminčiai įamžinti" 
lietuvių namuose. iT v »• *.. 

J. Knsciunas pnpazino, jog I i . Si-
Kadangi čia Amerikoje smar- m o n j s įšk:ėlė labai gerą mintį ir 

kiu tempu pradėjo skelbti ir prak- ; jįs r a s t ų Detroite pritarimo. 
tikuoti moralę, o krikščioniškąją 
griauna iš pagrindų, tai labai 

mokyklų, arba 1.5 milijono kas
dien naujų išlaidų. Šioms nau
joms išlaidoms apmokėti reikėtų 
Michigano valstijos naudai in-
come tax pakelti 20 proc., korpo-

mokslų profesoriaus svarų žodį 
Svarbu žinoti, kas toji pamogra 

kuo nors prie to prisidėti. I Vitkus, pakviesdamas papuošton 
Po savo įvadinės kalbos, Robertį scenon prie garbės stalo visus at-

Boris pakvietė tarti žodį kun. W a l j vykusius Detroite bei apylinkėse 
ter Stankevičių, buv. Šv. Antano gyvenančius kūrėjus -savanorius: 
parapijos kleboną ir ilgametį Lie- j Joną Černių, Kaz.į Daugvydą, 
tuvos Vyčių dvasios vadą. Jurgį Mitkų, Stasį Šimoliūną, Vin 

Kun. W. Stankevičius (antros cą Misiulį, Kostą Mykolaitį, 
kartos Amerikos lietuvis, gerai, mirusių našles Eleną Gerulaitie- j 

— Dail. Juozo Bagdono paro- j r a c i j-ų mokesčius irgi 20 proc. ir 
svarbu išgirsti iš psichologijos f" b u V ° J " W S £ * 1 1 8 , i ^kilnojamąjį turtą apdėti papil

io namuose. St. Butkaus saulių doma 135 milijonų suma. Todėl 
.kuopos vardu kalbėjo Jonas Švo- balsuokime: No on proposal C. 

fija ir nešvarūs filmai veikia jau-i į* J t m m p
p

a i S * d a ; l i n i n ^ s J - I - Balto rinkliava, nepaisant 
nuolio protą, jausmus ir kokie ^ . f* 1 ^ . ^ - ^ S a h m a l a n k y ! General Motors streiko, vyksta 
iš to pavojai tX ] s ^ a • j sėkmingai. Kai kurie rinkėjai jau 

T , . , . — Dainavoje spalio 17 ir 18 d.:visus lietuvius savo zonoje ap-
I paskaitą kviečiami ne tik jau- k o a t e i t i n i n k ų federacijos tary-l lankė ir sąrašus su pinigais grą-

nieji tėvai bet ir vis: suaugusieji ! ^ i r v a l d v b o s pokongresiniai po- žino Balfui. 
ir jaunuoliai. Nepraleiskime zy-i • »- • i - i 

' , .. . . F 7" 'sėdžiai, kuriems vadovavo tary- § v Antano naraniiai 50 mp-
maus mokslininko svarbios pas- , • r j T _.• D M - Amano parapijai ou me-
k a i t o s

 F bos pirm. prof. dr. Justinas Piku-1 tų. 1971 m. birželio 13 d. Sv. An-
jnas. Dalyvavo apie 30 asmenų, i tano parapija paminės savo gy-

I paskaitą įėjimas nemokamas,! — Reikia balsuoti NE už pa-jvavimo 50 metų sukaktį. Bus iš-y * * * * e t , p , ? * > • J S * * . * * N i Š > . P " * S m ^ Jf SffS^?° bet kas galėtų prisidėti nedidele siūlymą C. Lapkričio 3 d. ren- I kilmingos jubiliejinės pamaldos 
auka kultūriniam reikalams pa- kant senatą, atstovų rūmų na- j ir L. namuose banketas. Iki to lai-
remti, iš anksto kultūros klubas rius ir kit. asmenis, reikės balsuo-1 ko bus išleistas spalvotas leidi-
dėkoja. iti ir už pasiūlymą C (proposl C ) , nys iš tos parapijos gyvenimo ir 

A, Musteikis Jeigu šis pasiūlymas būtų priim-

kusius nepamiršti Dievo ir Tėvy- kūrėjo savanorio Povilo Leleškos 
nės Lietuvos ir savo artimųjų žmoną, L. Pleikienę. 
Lietuvoje, nes jie tenai sunkųj 2en^ant iškviestiesiems sce-
vargą vargsta. J,s kvietė visus bu- ; n Q rfe b ė s flalo j ū r ų $ a u l ė s 
ti tikrais Lietuvos Vvciais ir di-l . ». -i- • 

, / visus papuose gėlėmis. >avo garbingos tautos ,v, ., . . - », 
r, . . • • J i i Iškilmingai įneštos scenon ve-
Kviete gausiai daly-' 

džiuotis 
kilme. 

•Jr 

vauti ne tik banketuose, bet taip
gi ir Vyčių organizacijos veikloje 

Sol. V. Cižauska:.tė 

liavos ir sugiedotas Tautos him
nas. Atsistojimu ir susikaupimo 

i tyla pagebti visi žuvusieji ir mi— 
ir susirinkimuose. i . .. , j A 1 T • . i„;„,~ 

;rusieji kovose del Lietuvos laisves. 
Po to, Robert Boris pristatė į Mykolas Vitkus susirinkusiems 

102-os kuopos steigėjus, buv. pir- j trumpai individualiai pristatė vi-
mininkus ir ilgamečius veikėjus: į s u s kūrėjus-savanorius, pakvies-
Mr. ir Mrs. Padolskis, Mr. ir M r s . : a a m a s atsistojimu pagerbti juos 
Matas Šimonis, Mr. ir Mrs Frank | i r s ugukti tris kartus valio. Išneš-

JAUNIMO CHORO 
REPETICIJŲ TVARKA 

ir Tony Kootsilis, Mrs. Marry 
Ann Guerrieno, Mrs. Helen 
Smolek, taip pat Vito Žaliagiris, 
Frank Peterson, Peter Parin (Pa-

paruošimui irimskas), P. Shutas, Thomask 
repeticijų | Plunkett, Frank Bunikis, Leon 

Galinskas, Ray Medonis, Bill 
Juodvalkis ir Gus BaibaL Vienos 

gindamas mokyklos spalvas. Mėgj mergaitėms, gruodžio^6. d ber- rapijos klebonas a.a kun. Barei- j t ė p a d a i n a v o ; a k o m p o n u o j a r i t 

tos vėliavos. 
Gen. štabo puik. Jonas Šepetys 

skaitė paskaitą, labai vaizdžiai 
perduodamas tų laikų kūrėįų-sa-
vanorių entuziastingą dvasią, k o 
vose dėl laisvės ir didžius nuopel
nus Lietuvai kuriantis. 

Meninėje dalyie: Daiva Petru 
minutes tyla buvo pagerbti mirę , .. i ». - v -
i™ T •<T- i • • , . į lyte paskambino oianu, Kum 
102-os L.V. kuopos nariai, kūnų, . VnAationx „^*itx _ tarpe ir ilgametis šv. Antano pa

gunda Kodatienė paskaitė sa
vo kūrybos, Irena Vizgirdai-

ietuvišku žodžiu In-
vokaciją tarė kun. Kriščiūnavi-
čius. 

Prie atskirų stalų, po 10 asme
nų, svečiai vaišinosi įvairiais šil-

sta'muziką ir daugelį metų mo-; niukams, gruodžio 13 d. bendra šis. 
kėši skambinti pianinu ir akorde- ,'visiems ir gruodžio"20'd. bendra j G - ž . 
onu. Kaip turįs gerą balsą pri- j repeticija visiems, 
klausė mokvklos chorui ir statant; Repeticijos vyks tuo pačiu lai-
operetę "Fiddler on the Roof"!ku i r t o i Pa č i oJ v k t c 3 : n u o 1 2 : 3 Q 

turėjo pagrindinę rolę. Nors gy-'>v- i k i 2 ^a l- P-P- §v.,Pefrt> parapi-
vena 30 mvlių nuo Detroito, pff-ji05 salėje. Šitą pranešimą visi cho tais ir šaltais valgiais ir gėrimais, 
klauso muž. St. Sližio vadovauja-į r i s t a i prašomi išsikirpti iš "Drau Amerikos lietuvių orkestras 
mam chorui. "Piršlybos Šapna- į g°" i r laikyti '-Jį kaip tvarkaraštį, "Stark" grojo šokiams įvairios ru
giuos" pastatyme dainavo vieną kuris užpildytas yra iki 1971 me- sies muziką. 
iš pagrindinių rolių Yra sporto j tu. Svečių tarpe matėsi Mr. ir Mrs. 

Choras yra pakviestas Daina- \ Frank Zager — 79 -tos kuop. 
vos banketui, Lietuvių Namų su- | pirm., Mr. ir Mrs. Karpovic — 
kakčiai atžymėti ir eilei pagerbi-. 139-tos kuop. atstovas, kun. Si
mų. Man tenka vis atsisakinėti, maitis — Šv. Antano parapijos 
nes choristai dėl įsipareigojimų administratorius, du antros kar-

Vidai Bliudžiūtei ir padainavo 
pati sau pianu pritardama. Gie
drė Sirutytė padeklamavo mamy
tės parašytą eilėraštį. Meninės 
dalies pranešėja Stefa Brizgytė. 

Pasibaigus meninei daliai iš- ' 
kviestos scenon visos dalyvės ir 
ruošėjų vardu apdovanotos kny-. 
gomis Šaulių s-gos leidiniu — 
Nepriklausomai Lietuvai. Taip 
pat iškviesta scenon Šaulių s-gos 
p-kas Vincas Tamošiūnas ir 
Butkaus kuopos pirm. Leonardas 
Šulcas. 

Jurgis Mitkus kūrėjų -sav. var-
. . du padėkojo visiems švyturie-

organizacijose repeticijas praleistos Amerikos; lietuviai_ advokatą, č į a m s ^ b i m o s u r u o š i m ą . 
' ' ' ' ' • " '" ' " '•" : a : : - ' i : r : : a s " - v ^ * * : Mykolui Vitkui ir visiems sceno-

je esantiems E. Gerulaitienė ir 
M. Šimkienė prisegė po gėlę. 

Po to vyko gražiai paruoštos 
vaišės, kurias pradėjo Švyturio 
kuopos kapelionas kun. K. Si
maitis —malda. 

čia. Esu ne kartą spaudoje pareis- Ambroze su žmonomis, Miss An-
kęs, kad pasirodyti galės tik tie, \ na Mac Uskis, Mr. ir Mrs. Stane-
kurie nepraleidinės repeticijų. Įvičius (kun. Stanevičiaus brolis), 
Dabar dar tenka pridurti, kad iš Virginia Panion) - Mr. ir Mrs. 
visc choras niekur negalės pasi- Stanley Duan, Mr. ir Mrs. Kaz-
rodyti, jeigu nebus tinkamai pa- j lauskas ir daug, daug kitų gar-
ruoštas. «• bingų Amerikos lietuvių. 

Buvo svečių, atvykusių net iš 
Pittburgho, Pa., ir iš kitur. 

St. Sližys 

AUKSINIS JUBILIEJUS 

Kalbėtojus pristatė ir vaišes 
pravedė Švyturio kuopos vice-
pirm. agr. Ju gis Baublys. 

Pietų metu kalbėjo ir organiza
cijų vardu sveikino savanorius: 

= ^ 1 

(Nukelta j 7 psl.j 

ŪKIO PRODUKTAI 

ĮVAIRŪS VAISIAI IR DARŽOVĖS TIESIAI Iš FARMŲ 

M I C H I G A N R U D E N S DERLIAUS 
N E P A P R A S T A S A V A I T Ė ! 

McKINTOSH ir JOMTHAN obuoliai, svaras 10 et. 
bulelis — $2.95 

RED DEUCI0US :r GOLDEN DEUCI0US 
obuoliai — svaras 15 et 

bušelis — $3.95 
svaras — 19 et. POMIDORIAI, išnokę . 

IDAHO bulvės 

SVOGŪNAI, vidutiniai 

ŽIEMINIAI KOPŪSTAI 

. 10 svarų — 89 et. 
100 svarų — $6.95 
. . . svaras — 8 et. 

50 svarų — $2.98 
. . svaras — 8 et. 

bušelis — $2.49 

iiiiiiimimiiiiiniimiiiimiHiiiiiiiiiiiiiiiii 
"LIETUVOS ATSIMINIMŲ" 

Radijo Valanda jau 30 metu tarnauja 
New Jersey, N*ew York, ir Connecti-
eut l ietuviams! K a s šeštadienį, nuo 
5 iki 6 vai. p. p., iš W E V D Stoties. 
N e w Yorke (1330 kil., AM ir 97.9 
meg. FM) . 

IHrekt. — Dr. Jokūbas J. Stukas 
1467 Force Drive, 

Mountain.side, X. J. 07092 
Tel. 232-5565 (oode 201) 

Kvieč iame taip pat klausytis — 
Lietuviškų Kultūrinių Valandų anglų 
kalba, iš Seton Hali Universiteto 
radijo stoties: ( X e w Jersey WBOC 
(89.5 meg. FM) Pirmad.. 8:05-9:00 
v. v. (Vadovauja prof. J. Stukas) . 

IHllllHI1HIIHIIIIII!IIHIIillllli:illllUHIIIII 

Atdara — Kasden nuo 8-tos vai. ryto iki 
6-tos vai. vakaro. 

Sekmadieniais nuo 9-tos vai. ryto iki 4-tos 
vai. popiet. 

EGG STORE 1924 West 59th Str. 
Tel. — 471-1700 

AIDAS TARP 
DANGORAIŽIŲ 

ROMANAS 
O. NENDRĖ 

T/elitinių, tik atvykusių j A 
menką, gyvenimo aprašymas, ku 
ris atitiks daugumos prisimini-
T1US. 

Pirmieji įspūdžiai svetimame 
< rašte, sutiktos čia problemos, į-
-Ikūrimo sunkumai, nupasakoja-
-ni lietuvės našlė" 'ūp<omis. kur 
fvykusi su trimis v-aikaî  sten 

ti. 
Kealūb vaizOai, kaadieniškf 

nlba, lengvas stilius neturi jokiu 
irginančių puošmenų, knyga 

•averčia lyg patiVr skaitvtuio au 
>biografija 

Gaunama Drauge K.a<n 
>5.00. 
UHKriN štate ifj%e:'toial prk- kaino* 

turi prkleti h% mokesniu-

^ 7 - ^ 

A. Paikus 

Detroito skelbimai 

Dažo — Dekoravimas — Ta i so 
Kambarius — Verandas — Garažu* 
*deda "'Plaster Roard". Visv rflSIn 

Cindu 'r šienu plyte les 
12737 Oranrlmont Rd.. Detroit 27, 

Miohigan — Tel. \TE 8-4064 

IŠKILMINGAS KŪRĖJU -
SAVANORIU PAGERBIMAS 

AMERIKOS LIETUVIŲ BALSAS 
Radijo valanda 

W Q R S FM radio stotis . R a n g a 105. 
ve ik ia sekmadieniais 
ryto. 

Telef. — KE 79642 

Banketo suruošimui daug pa-
Detroito Lietuvos Vyčių 102 sidarbavo specialus — tam tiks-

kuopa (prie Sv. Antano parapi-Uui sudarytas komitetas: Aldona į £ u l i i į T g o s .-.„ v ^ , , . -
jos) atšventė savo DO metų gv-va- Bunikis, Marry Ann Guernevo, 
vimo ir veiklos jubiliejų. ; Terry Medonis ir Edna Klucens. 

Rugsėjo 26 d. į Club Venetianį Taipgi daug pastangų paro-
ištaikingą salę susirinko banke- dė energinga 102 kuopos pirm. 

r^o^^^^o^er^^^'^^^^'^^ ! tan apie 300 svečių — Amerikos | Gražina Vaškel>tė (Vaškelis) ir 
P E T R A S P U t n I U S j lietuvių. Dauguma iš jų sunkiai I daug kitų kuopos narių. 

lietuviškai besusikalba, antros iri V.R. 
trečios kartos Amerikoje gimę 
lietuviai, bet visų širdyse plaka 
nuoširdumas Lietuvai ir lietu
viams. Švyturio jūrų šaulių ruoštas 

Minėjimą atidarė 102 kuopos rugsėjo 27 d. Kūrėjams-Savano-
pirmininkė Gražina Vaškelis ir riams pagerbimas gražiai pasise-
pakvietė Robert Boris programos kė. Rytą Sv. Antano bažnyčioje, 
vedėja. Tai t-eeios kartos išsila- dalyvaujant organizacijų vėlia-
vinęs lietuvis, Lietuvos Vyčių nu- | voms, buvo atlaikytos šv. Mišios 
sipeinęs garbės narys ir gerai mo- j už žuvusius kūrėjus-savanorius ir 
kąs lietuviškai. Robert Boris pa- visus kovotojus dėl Lietuvos l a i s - , G a . _ ; , r , , s r ,, 
sveikino susirinkusius ir kvietė vės.Mišias atnašavo ir pritaikin- SOUTHVVEST FURNTruRE CO. 
likti lietuviais savo širdyse ir rū- ' tą šiai šventei pamokslą pasakė ( «200 S. Westem Te!. GR fr442l 
pintis Lietuvos išlaisvinimu iš vietos klebonas Švyturio kuopos! ,rnutr, 
rusiškojo komunizmo. Jis pareis— kapelionas kun. K. Simaitis. 12 
kė: "Mes žinome ką komunizmas: v. 30 min. Lietuvių namuose įvy-
per paskutinius 50 metų žmonėm ko Kūrėjams -savanoriams pagerb 
davė: tai vergiją, terorą ir že- i ti akademija. Po jos meninė da
rniausią pasaulyje gyvenimo stan, lis ir vaišes. 

«7«M w a r ^ k . ^ ^ J ^ ™ * * - 4*21° | dartą. Todėl nepamirškime Lie-j Akademiją atidarė Švyturio j ū - j " 7 *** TCLEF.'""-^!^^' 
tuvos laisvės kovos ir rūpinkimės i rų šaulių kuopos pirm. Mykolas | 

šiūnas, pulk. jonas Šepetys, Kuni
gunda Kodatienė. Bernardas Briz 
gys, Alfonsas Žiedas, maj. 
Kazys Daugvydas, gen. Jonas Čer
nius ir Leonardas Šulcas. 

Pabaigai M. Vitkus padėkojo 
kūrėjams - savanoriams ir vi
siems į jų šventę atsilankiusiems 
pagerbusiems anų laikų laisvės 
kovotojus. Dalyvavo apie 150 as
menų. 

Pagerbimui ruošti komisiją su
darė: Myk. Vitkus, Juozas Kin— 

J.I.B. VAISTAI išgydo: pleiskanas, sustabdo plaukų slin
kimą ir a taugina plaukus. Grąžina plaukams natūralią 
spalvą. Moterims ir vyrams. S uncijų buteliuko užtenka 
16 savaičių. Siųskite užsakymus su $6.75 money orderiu: 

V A I S T A I $6.00, P E R S i r X T I M A < i 75c. 
J. & J. PHABMACY, 2557 West 69th Street, 

CHICAGO, ILLINOIS 60629 

"Drauge" jau galima įsigyti 
aštuonioliktąją "Draugo" pre
miją laimėjusį romaną 

LIEPSNOS IR APMAUDO 
ĄSOČIAI 

JURGIS GLIAUDĄ 

S:00-fl:OO va! • '![»!--• T I " Į , i ( . | j „ „ .-, 

P A R D U O D A M I 
IS MODELINIU N A M U B A L D A I 

3<Kf iki 5 0 % nuOiaida 

LIETUVIŠKOS MELIODIJOS 
WMZK-FM RADTO BANGA 98 

Antradieniais - ketvirtadieniai* 
nuo 8—» v. v . EST. 

tel. 278.3265 
tel. 549-19SJ Patrlcla Band7,a 

Mgls Zaparartka* 

Vertėjau—RAI.PH J. VALATKA 

DURYS - LANGAI 
įvairių spalvų ir kainų. 

Geležies turekliai ir "aJurninium" 
"siding". 

Naujausi balto emalio ir "stainless 
steel" žieminiai langai. 

ALUMINDAUS RYNOS (Gutters) 
vandens nubėgimui. Nerūdija ir nerei
kia dažyti. 

TVOROS - STOGELIAI įvairių me
džiagų ir spalvų. 

R. L. SEYVER S E R \ 1 C E 
6 1 4 6 SO. \VFTIPPT/K STRF^-rT 

Vamzdžiai a t k e m š a m i , n a u d o j a n t 
"Klectrlc po\ver roddlng". A t k o m š a -
m? stnkas . tualetus, v o n i a s . l i v a l o m 

KOSTAS BUTKUS 
TEL — PR 8 - 2781 

Ir šį kartą autorius nustebina 
visai nauja tematika, paimta ii 
dabartinės Lietuvos gyvenimo 
Knygininko Siurvilos asmenyje 
jis nukelia skaitytoja į nedidelį 

• užkampio kolchozą, kurio aplin-
• <oje supažindina su visa eile į-
• -airaus plauko, galvojimo ir iš-
; įlavinimo charakterių. 
• • 
; Salia gyvenimiškų realių vei-
^kėjų, autorius įveda ir vaizduo-
• t ė s sukurtą Mūzą, kurios pokal-
• į byje su Siurvila iškelia savitas 

mintis ir filosofiją. 
Knyga reikalauja susitelkimo 

ir dėmesio, nes nekasdieniškas 
dilius ir gilios mintys kiekvieną 
jos puslapį paverčia susimąstyti 
Patinančia naujove. 

Kaina 4.00 dol. Illinois gyven
tojai prie knygos kainos turi pri
dėti 5 proc. mokesčiams. 

» « • » • • • • • • » • » • • • • • • • • • • • 



Maroue.te Parko Lietuvi1! Namu 
Sav -ink-j Organizrcija 

— rs n g i a — 

D I D J J Į R U D E N S 
B A N K E T Ą 

Šeštad., spal. 24 d., 7 vai. vakaro 

" ^ 
MARQUETTE PKo. FARAP. | 

S A L Ė J E 
6823 South Washtenaw Avenue 

Bilietai gaunami pas valdybos narius. 
Marginiuose ir pr'e įėjimo. 

JŪSŲ laukiame. RENGĖJAI 

f4VTT»vro»w «̂ f>K R F V T 

1 Išnuom. 5 kam'v.rių butas, (I1-*. 
nios>, 1-rr.e aukš'.e Marąuc te par-
ko raone. PR 6 '363 
BUTAI rinktir lama nuominirkam* 
liest Agency. 2»2.-> W. «3 PR 8-6032 

N'elaukit uSsv •• uistruokit dabar! 
Aptarnauja pietvakarinę dalį 9 me
tus. Savininkai kreipkitSs del pa
tarnavimo T r n o k . m a i . 

Išnuom. 4 kaiub, butas su balda'-S, 
2-me aukš:e užpv.l<aly. Suaugusiems. 

6541 S. Campbell Ave. 
W A 4-5516 

C L A S S i F i E D G U I D E 
F A K D A V I M U I » fc > K O N U O M O 1 1 

Pardavimui 2 
2 komodos ir 
tel. 778-5853 

lovos ( K dydžio), Dvkm suaugusiems lietuviams rei-
staliukai. Kreiptis gas modern., švarus 2 -3 miega-

į mais kamb. butas 2-me aukšte, 
! gerame rajonv, prieš lapkr. 1 d. 

R E A L E S T Ą T E 

O £ M t- S 1 O 

w SJ.^*imrZ£b* 

RADTO PROGRAMA 

62 ir RockweIl — Mūro 2 butai. 
7 Ir 6 kamb . Gazo Sildvmas. Garažas. 
*33.500. 

Barmenas — 8 butai—4 po 4 kamb. 
ir 4 po 3 kamb Geras investavimui. 
Tik $20.000 

Prie Maria H. S. Mūr. 2 butai 
14*4 k a m b . 12 metu. $32,500 

Pr i e 66 ir We**ern. Mūr 1% aukS 
! to. 5 ir 3 kamb. $18.300. 

PENSININKŲ PORAI REIKALIN
GAS modern., švarus 2-3-jų kamb. 
butas 2-me aukš:e, gerame rajone, 
prieš lapkričio 1 dieną. 

Telef. — 737-8010 

HELP VVANTEll - W H A I 

BRIGHTON PARKO LITUANISTINE 
MOKYKLA 

Br igh ton P a r k o l i tuan is t inė d a m a s n a u j ą p r i e s t a t ą . L i t u a -
mokykla šiais m e t a i s a t š v e n t ė n i s t i nė m o k y k l a g a v o n a u j ą ir 
20 metų sukak t į . J i i šs ivystė i š g raž i ą k l a sę . 
šeš tadieninės mokyklos . 1950 
m. pavasar į moky to ja G. Meilu-
vienė p radė jo organizuot i šeš
tad ieninę mokyklą, kur i betgi 
buvo daugiau pramoginio pobū-

je. P a g a r b o s ver t i tėvai, ku r i e 
l i tuanist inę mokyklą ve r t ina , 
remia, i r savo va ikus į ją leidžia, 
kad jaunose mokinių š i rdyse i r 
sielose būtų s t ip r inamas t ėvų 
iš g imtojo k r a š t o a t s i n e š t a s 
pal ikimas. P a g a r b a mokyklos 

Seniausia Lietuviu Radio P ro i 
^rama Naujoj Anglijoj, iš stotie* 
vVLYN, 1360 bandos, veikia sek
madieniais nuo 1:00 iki 1:30 vai 
po pietų — peruuodama veliauaii-
pasaulinių žinių sactrau&a ir ko 
mentarai, muzikei, dainos ir Mag 
dutės pasaka. Programą veda 
Steponas J . Minkus. Biznio reika 
ais kreiptis į: Baitic Floriste — j 
gėlių bei dovanų krautuvė. 502 E 
Broadway, So. Boston, Mass. r£eL ; 

AN 8-0489. Ten pat gaunamas k 
dienraštis Draugas. 

VAINA REALTY 
Tel. RE 7-9515 

D E M E S I O ! 

P r i e š 20 m e t ų B r i g h t o n P r . mokyto jams , kur i e dirba i r au-
l i t u a n i s t i n ė m o k y k l a p r a d ė j o koja- i , kad j a u n o j lietuvių k a r -
d a r b ą s u 122 mok in ia i s . 1970 toj išl iktų g y v a tau t inė sąmo-
m. mok in ių s k a i č i u s i rgi 122. nė. St. D a u n y s 

vo, padainuodavo. Šeštadieninės 
mokyklos organizavimui užbaig
t i pakvie~ta Lie tuvos univers i 
t e t o humani ta r in ių mokslų fa
ku l t e to auklėt inė, vadovėlių au
t o r ė Sofija Jonynienė , ku r i li
tuanis t ine i mokykla i vadovau ja 
i r dabar . 

Šeštadieninės mokyklos suor
ganizavimas tebuvo n i r m a s 

M o k y k i o s v a d e i a S. J o n y m e n e — 
džio : vaikai sus i r inkę pazaisda- . . . . . , , . , . . . 

a i š k i n a , k a d mok in ių s k a i č i u s -
g a l ė t ų b ū t i d idesn i s . B u v o ir i 
g e r e s n i ų metų , k a i mokin ių s k a i 
č ius a r t ė j o p r i e 200 . Mokin ių 
m a ž ė j i m o p r i e ž a s t y s beveik ben
d r o s v i s o m l i t uan i s t i nėm mo
k y k l o m . Dal i s l i e tuv ių i šs ike l ia 
j u ž m i e s č i u s i r n u t o l s t a n u o lie
t u v i š k ų apyl inkių , k i t i b i j o iš
laidų, k a i va ld i škose m o k y k l o s e 
n e r e i k i a mokė t i , o p a r a p i n ė s e 

žingsnis, bet ne pagr ind in i s m o k y k l o s e moks lap in ig ia i vis 
t iks las . Šeštadieninė m o k y k l a d idė ja . 
t u r i kelis t r ū k u m u s : v a i k a m s ; L i t u a n i s t i n ė i e mokvk lo i e dės-
a t i m a m a laisva diena, sus i t in- t o m ą : l ietuvių ka lba , l i t e r a tū -
k a m a t ik k a r t ą sava i tė je . Šeš- r a , t ė v y n ė s paž in imas , i s to r i j a , 
tadieninėje mokykloje d a r b a i geog ra f i j a . l i t u a n i s t i n ė j e mo-
p r a d ė t a s su 35 mokinia is . k y k l o i e m o k o m o s l ie tuv iškos 

P r a d ė t a galvoti apie l ietuvių d a i n o s i r įvesti t a u t i n i a i šok ia i , 
ka lbos dėstymą normal ių p a m o - M o k y k l o s auk lė t i n i a i v i s a d a g ra 
kų me tu p a r a p i n ė j mokyk lo j , žiai p a s i r o d o L i e t u v o s n e p r i -
S u d a r y t a delegacija t u o re ika lu k l a u s o m y b ė s š v e n t ė s minė j i -
kreipėsi į prel . Br išką . p r a š y - m u o s e . 

P e r 20 m. l i t u a n i s t i n ė m o k y k 
la a t l i k o didelį va idmenį , bet 
n e m a ž e s n i u ž d a v i n i a i ir a t e i t y -

M I S C E L L A N E O U S 

A V IL IMAS 
M O V I M O 

Apdraustas perkraasrymas 
— Įvairiu atstumų — 

82$ VVEST 34th PLACL 
Telef - FRontier r-;.!882 

A. ABALL ROOFING C0. 
įsteigta prie? 49 metus 

Dengiame visų -OSiu storus. Tai 
tome arba dedamo naujus kaminus 
rinas. nutekamuosius vamzdžius. Da
lome iŠ lauko. Taisome mūra "tuok 
pointing-". Pilnai apsidraudė. Visas. 
darbas znrantuotas. 

Tel. — LA I - 6047 
Apskaičiavimai nemokamai 

Skambinkite bet kuriuo laiku 

RUDENS TURTAI 
Puikus didelis 2 po 6 kamb. mūr 

Gazo šild. Platus lotas, mūr. garą 
žas $30.000. 

4 būtu ant kampo mflr Sausas, 
Svarus. IS gerų rankų. Marquette 
Pke. $44,000. 

2-Jų bu tu . 14 metų modern. mūr Į post, 
S-jų au to . mflr. garažas. Marquette 
pke. $36.000. 

9 k a m b mūr. gražus kaip naujas 
Geros pajamos. Arti mūsų. $19.6000 

Beverly \Voods — 14 metų. Gels
vų plytų apartmentims. Patogūs bu
tai, y ra rūsys. Apie $14,000 pajamų 
Namas išsimoka per 6 metus. 

Pa jamų mūras, švarūs ir gražūs 
2 butai — 5 ir 3 kamb. Garažas. 
Arti 71 ir California. Kaina t inka — 
$25.000 

MEN FOR PACKESG, SHIPPING 
AND RECEIVING 

S t a r t i n g pay $1.90 per h o u r 
25 c inerease after 30 days. 

Pack lamp shades. mostly lite-work. 

Call for details — 521-2709 

M A N 
To assist in shipping room 
ping packages, handling 

etc. 7 hr. day. 5 day 

wrap-
parcel 
week. 

Steady year round \vork. 

CaU Miss Nestirt, HA 7-0224 

ORY CLEANING INSPEGT0R 
Full time - Monday through Friday. 
Experience necetsary. Highest hourly 
rate. One — half paid Blue Cross-
Blue Shield and Life Insurance 
available. 20% discsount on men's 

HLLP \VANTEP — MOTERYS 

Mažai šeimai reikal inga šeimininke, 
gyventi vietoje, a t sk i ras kamba
rys geras at lyginimas. Rašykite 
šiuo adr. : George Truksnis, 509 
Island Ave., Roeklord, IU. 61102, 
tel. 968-8489. 

TYPIST AND G E N E R A L OFFICE 
GIRL — F o r temporary office 
work. Excell^nt conditions and 
Ii nefits. 

App'y to MR. GLASS 
243-1550, Extension 294 

Reikalinga moteris prižiūrėti 3-jų 
'• metų vaiką, p h m a d . iki penktad., 

nuo 11:30 iki 3 oepiet. Marąuette 
| parko rajone. 925-2065 

GENERAL OFFICE W0MAN 
Typing, Svvitchboard and filing 

experience. 
Pleasant working conditions. 

Fringe Benefits. Call — 
Mr. De Gnrt 379-2200 

High type middle a g e woman for 
gourmet cooking & ligbt house-
work. Private room & bath. Lake 
Shore Drive hi-rise, good referen-
ces. excellent sa lary 346-2133 Mon-
dav th ru Friday 9 A. M. 'til 5 P. M. 

2-jų aukš tu mūras . 2 po 5 kamb. \ w e a r Purchases. 
Nfaujas gazu šildymas. Garažas, Prie 
Maria High. $27,500. 

Aukštas medinis, apkaltas. Geri 
6 ir 3 kamb. 2 vonioj. Kabinetų 
virtuvS. Pr ie "'Paramos". Su nuolai
da — $14,900. 

2-Jų butu , 18 metų mūras. Ąžuolo 
medis, modernios kabinetų virtuves 
ir ke ramikos vonios. 2 šildymai. Ga
ražas. Arti mūsų. naujame Mar
ąuette parke. $37.800. 

VALDIS REAL ESTATE 
7051 S. Washtenaw Av., R E 7-7200 

Call Mr. Rojek for appointment 
KYLE'S MEN'S WEAR 

& CLEANERS 
8O0 Devon Park Rklge. 111. 

(near Cumberland) 
PHOyK 823-2141 

R e m k i t e tucs biznierius, k u 

Lrie skelbiasi d ieni . " D r a u g e " . 

LIVE IN BABY SITTER 
One child L i g h t h o u s e k e e p i n g , 
Professional f a m i l y N e a r N o r t h , 
mušt speak s o m e E n g l i s h . 
787-8984 betvveen 7 : 3 0 P . M. & 

9 :30 P . M . 

SKFJT-BKTTES " D R A U G E ' 

H E T. P W A N T E D — M O T E R Y S 
t 

K I C H M O M J A U T O S E R V i r r 
9 M W e s t 63rd s t r e e t 

ža.eniutu ir *1etini\j auto raiajiu 
*Tyi<į ineei^iuUta.L Elestrou^nla B: 
ri> fMikrfBlaaaa VUklkaa 
TeL GR 5-S134 aras GR 5-»S.*>5 

SIUNTINIAI j LIETUVA 
ir k'tus kraštus i 

d a m a leisti lietuvių kalbą dės 
t y t i normalių pamokų m e t u . 
Leid imas ne iš k a r t o buvo gau -

M O V I N G 
ŠERĖNAS perkrausto baldus i. 
kitus daiktus. Ir iš toli miesto lei
dimai ir pilna apdrauda. 
2047 W. 67th Place — WA 5-8063 

P. NEDZINSKAS. 4065 Archer A\ . 
Chir ago, 111. 60632. Tel. YA 7-5980 

• itUlllilIililtlUUIilillililIlIUlilIlIlIlIltlft) 
V A LO M t 

KILIMUS iR BALDUS 
flauname ir vaškuojame visu 

rūšių grindis. 
i. BUBNYS — TeL RE 7-5168 

C O N T K A C T O R S 

REMONTUOJU Mt;RA (Tuck-
pointing), STOGUS ir RINAS 

TELEF. — 268-8733 

VYTAUTAS ŽUKAUSKAS 
SIUNTINIAI I LIETUvA 

ir kitus kraštus 
Gerų prekių didelis pa-sirinKimas. Au 

i tomobiliai, šaldytuvai, televizijos, do-
ler. certifikatai. maistas, akordeonai. 
it>08 \V. <>»th St.. t'liicago. I U. CO«$2» 

i T E L E F . \VA 5-2787 

Heatina Contractor 
Įrengiu naujus ir perstatau se
nus visų rūšių namo apšildymo 
pečius ir air conditioning — j 
naujus ir senus namus. Stogų 
rinas <gutters), vandens šildy
mui boilerius Turiu ir leidimus 
dirbti mieste bei užmiesčiuose. 
Darbas atliekamas greitai ir są
žiningai. Apskaičiavimas nemo
kamai. 

DOMAS ŽUKAUSKAS 
IfKATING * SHKET METAL 
4444 S. \V'-t< rn, Chicago 9, IU. 

" lefonas VT 7-3447 

D 
Pigiai 
lauko. 

Ž Y M 

Brighton Parko lituanistines mokyklos 1970 m. abiturientai su moky
toja S. Jonynienė. Nuotr . M. Nagio 

t a s . nes a t s ida ro v isa eilė kliū
čių, kurių svarbiaus ie j i — pa
ta lpų s toka . Po kelių apsilanko
mų pas prel. Br išką buvo gau 
t a s leidimas dės ty t i l ietuvių k a i 
bą normalių pamokų metu , l i tu
anistinei klasei n a u d o j a n t p a r a 
pijos salės pas togę . I š t r i jų šeš 
tadieninėje mokykloje di rbusių 
ir tėvų komite to pas iū ly tų m o - j 
kytojų prel . Br išką pas i r inko 
mokytoją S. Jonyn ienę . 1951 
rugsė jo 17 d. l i tuanis t inė k la sė 
pradė jo darbą. L i tuan i s t ika i 
s k i r t a 5 dienos sava i tė je po 
pusvalandį kasdien . D a r b o p r a 
džia buvo nelengva. Nebuvo nei 
mokyklinių suolų, kėdžių ir k i 
t ų re ikmenų. 

Darbo są lygos žymiai p a a 
rėjo, kai pa rap i jo s klebonu bu
v o p a s k i r t a s e n e r g i n g a s p re l . 
Mozeris . J i s sus i rūp ino m o - , 
k v k l a ir 

United Rentai Mart 
TOOI.S AXT> TRATT..FR R K N T A J J S 
Trenchers , Air 
Mixers. Power 

Com p r essors, 
Sod Cutters. 

Mortar 
Cement 

A S 
dažau namus iš vidaus ir 
Valau kilimus ir baldus. 

Pilna apdrauda 
J . RUDIS — Tel. CL 4-1050 

APDRAUDTJ AGENTCSA 
Namu, GyvybSs, 

sveikatos, biznio, 
automobiliu. 
Patogios išsimo-
kejimo sąlygos. 

J . B A C E V I Č I U S 
6455 So. Kedzie Ave., PR 8-2233 

MLx-.rs. Carpenter Tools. Tables and , Į g ą g 
Chairs. rug shampooers , floor ' 
sandersfloor polishers, eleetrie poįver 
sewer rods. Ali kinds of power tools. 

2750 West 55th Street 
PR 8-0006 — PR 8-0073 

Restoranas — valgykla. naujas 
namas. Labai geras biznis. Inteligen-

I t iška klientūra. Reta proga. 
S butai ir biznio patalpa, rinktinę 

•vieta. Marąuette pke. $43,000 
Mūr. bungalow. 10 metų. 43 p. 

l sklypas. Naujas garažas. Erdvus • 
i kambar ia i . Geriausia vieta Rrighton , 
Į Pke. 

11 bu tu mūr. 10 metų. 60 p. skly
pas. Geros pajamos. Gera vieta. 

Insurance — Income Ta* 
\ o t a r r Piiblir 

Š I M A I T I S R E A L T Y 
2737 W 43rdSt.f CL4-239J 

2 buta i po 5% kamb. 7 .metų 
mflr. MarqtMtte p-ke. 4 vonios, at
skira gazo šilima Alumin. langai. 
$47.900. arba pasiūlymas. 

5 k a m b . mūr. bungalow prie 71 
ir Rockwell. $19,500. 

I Va aukšto 17 metų mūr. Pr ie 87 
Ir Washtenaw. 2 butai — 5 ir 3 
kambar ia i . $29.906. 

L E O N A S R E A L E S T A T E 
TNCOME T A X — NOTAR1A 

T A S . I M I G R A C I J A 
2735 W . 71st S t . — 925-6015 

PARDAVIMAS — VALDYMAS 
NAMTj PIRKIMAS — 

Butų nuomavimas — Incotne Tax 
Notariatas Vertimai 

APDRAUDĘ AGENTŪRA 

BELL REALTY 
J . B A C E V I Č I U S 

6455 So. Kedzie Ave., PR 8-2233 

Tvarkingas, teisingas ir greita? 
patarnavimas visais Real Estate 
reikalais. Be to, veikia Notariatas 
daromi ir liudijimų vertimai. Tvar
komi Incotne Tax ir atliekami kiti 
patarnavimai. 

ŠIMKUS REAL ESTATE 
rtOTARY PUBLIC 

4259 S. Maplewood Av., CL 4-7450 

-iimiiiiiiiiiimimiiiiiiiHimiiiiimiiiiim 
Apsimoka skelbtis DRAUGE 

nes j is plačiausiai skaitomas lie
tuvių dienraštis. Gi skelbimų kai
nos visiems prieinamos 
iiiiiiiiiiiiiHiiiimiiniiiuiiiiuiiiiiiiiiiim! 

S I O ! 

Namų Apšildymas 
įdedu visų rflšių pečius, van

dens šildytuvus Ir pow»r h u 
midifiers. IAvalau ir su remon
tuoju alyvos ir dujų pečius ir 
alyvos pačius perdi rbu del d u 
jų. Sutaisau blogai veikiančias 
• 'steanV kontroles. 

Dirbu Ciceroje, Chicagoje ir 
vakarų priemiesčiuose. 

A L B i H A S B A N Y S 
4 4 7 - 8 8 0 6 

Perskaitę "Draugą", duo-

•iililIiliilMlIMiniiSlllllllUlUlIIllllilIiiiiil 

T E L E V I Z I J O S 
Spalvotos ir paprastos radijai. 

stereo, oro vėsintuvai. 
Krautuve Marąuette Parke 

Pardavimas ir taisymas 

M I G L I N R S 
2346 W. 69th St. — tel. 776-148 i 

Namu tel. — PR 6-1063 
MHtimmilHflMIffliMimiUIIIiiUHMIUlII 

FRANK'S TV and RADIO, INC. 
3240 SO. HALSTED STREET Telef. — CA 5-7252 

RIDELIP PASIRINKIMAS rVAIRIAUSIŲ TELEVIZIJOS, 
RADIO, STEREO APARATŲ PARDAVIMAS IR TAISYMAS. 

-PALVOTOS TELEVIZIJOS APARATAI 

•r ,• . - „. , .....,„„.,,.. 
COSMOS PAKCEL8 EXPRESS 
SIUNTINIAI ! LIETUVĄ 

I Licens^d bv VNESHPOSYT>TOHO 
.2501 w. n»th st.. Chicago. m. «n«;9 
[8333 S. Halsted. Chicago. III. r.OfiOs 

Tel. WA 5-2737: g i UM 
įvairių prekiu pasirinkimas, moto 
Hklat. SaMvtuval. maistas. do;erlni;); 

CKRTir iKATAI ir AUTOMOIilTJAI 
R. ?,tikan«kR.« 

ią p rap lė tė , p r i s t a t v - » •, • . . . . , . 

.* .kitę iuuems pasiskaityti. 

KUR GALIMA GAUTI BEVEIK VISŲ 
LIETUVIŠKŲ KNYGŲ KATALOGĄ? 

Tik dierv^ščio "Draugo" knygų kataloge yra beveik visos Ameri
koj gaunamo^ lietuviškos knygos. 

"Draugo spaustuvė išleidžia daugiau knygų, negu kitos lietuviškos 
'eidyklos Arr rikoje. Taip pat beveik visi leidėjai platina savo knygas 
per dienrašt; 'Draugą" ir jo platintojus. 

Tuojau ašykite ir prašykite "Draugo" pasiųsti Jums katalogą ir 
dažniausiai j u s i t e reikalingą lietuvišką knygą arba bus pranešta, kur 
galima ią ga :ti, jei leidėjas neplatina per Draugą. 

Reikia i tuviškos knygos? Kreipkitės j "Draugą". 

DIRiCTOR OF NURSING 
Applications are invited for the position of 

D1RECTOR OF N U R S I N G 
Th:s position c°rries responsibility for co-ordination (rf all facets of 

nursing services withn a 215-bed Accredited HospitaI and a Nursing As-
sistant School with an annual student enrollment of 54. 

Salary commensurate with exper:ence and ąuslifications. App'y in 
writing stating exper:ence, qualifications, references and available date 
to administration. 

R0RF0LK GENERAL H0SPITAL 
SIMCOE, CNTARIO, CANADA 

ę Ą r,n: 

HEIJP WA.\TK1) VYRAI IK >1C)TKR\ 

REGISTERED PHYSIOTHERAPIST 
REQUIRED FOR 215 BED HOSPITAL 

SrrUATED IN CANADA'S GOLDEN GARDEN 
8 m ;!es to Erie Beach, Within 80 mile radius of 
TORONTO, HAMILTON, LONDON. BUFFALO 

E X C E L L E N T F R I N G E B E N E F I T S 

REPLY TO 
MR. VV. G. SCRUTON, PERSONNEL OFHCER 

K0RF0LK GEKERAL HOSPITAL 
SIMCOE, CNTARIO, CANADA 

• 

• 

2 R E G I S T E R E D 
L A B O R A T O R Y 

T E C H N O LO G 1 S T S 
Reouired rrmediately for busy 215 bed hospital laboratory-
Modern well equipp3d. air conditioned. good salary scale and 
fr:nge benefits. Preference will bs given to candidate work-

ing towards A.R.T. leveJ. 
APPLY 

NORFOLK 
SIMCOE, 

— DR. J. D. MULL 
GENERAL HOSPITAL 
ONTARK), CANADA 

D Ė M E S T O I 

Kas tik turi gerą skoni 
Viską perką pas Ueponįl 

LIETUVIŲ PREKYBOS NAMAI 
J . LEEPONIS 

F U R N I T U R E C E N T E R, I N C 
Marquette Pk,, 62 M So. Western PR 8-5875 

Pirmadieniaia ir ketvirtadieniaia nuo 9 iki 9:30. Kitom dienom nuo 
9 iki 6 vai. vakaro. Sekmadieniais uždaryta . 

^ 
Ką t ik išėjo iš spaudos 

= ^ , 

^ 

BALIO SRUOGOS "RADVILA PERKŪNAS" 
(An t ro j i la ida) 

Muzikalinė d rama , vaizduojant i R a d v i l ų i r K a t k ų 
(Chodkevičių) san tyk ius i r t a rpusavio k o v a s 17 a. p radž io
je . Dėl patr iot inio i r a iškia i ant i rus iško t u r i n i o š i s ve ika las 
neti lpo Balio Sruogos raš tuose , iš leis tuose L ie tuvo je . Išlei
do Ter ra , t i r ažas — 500 egz., 1970 m. K a i n a — 4.00 dol. 

Užsakymus s iųsk i te : 

„ D R A U G A S " 
4545 West 63rd St., Chicago, Illinois 60629 

^ 
' * • " : 
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DETROITO ŽINIOS 
a iš 5 osi. i i 

veiklos. Šiam leidiniui suredaguo- j 
ti ir išleisti yra pakviesta komisi
ja susidedanti iš Detroito spaudos 
žmonių. Minėjimą ruošia parapi
ja: taryba. 

—Spaudos kioske pas Vytau
tą Čižauska vėl gauta didelė siun
ta lietuviškų knygų ir plokštelių. 
Sekančias knygos daugiausiai da
bar pageidaujamos: Danutės Bra-
zytės — Bindokienės premijuo
ta apysaka jaunimui "Mieste- ne- ,, 
saugu", Česlovo Grincevičiaus įJurga ^ P 3 ™ pasisvečiuoti yra 
mozaikinis romanas "Geroji va-iSUSJ0]US1 d r - į D a ™ U S 1 0 se

T
irf°Je' 

sąra", Aloyzo Barono "Išdžiūvu-i0 IS t e n n e t r u k u s vyks pas Jakuns 
si lanka" ir Jurgio Gliaudos "Ait
varai ir giria". 

pirmininką dr. Vladą Bublį Det-
troito informacijai Drauge stip
rinti paskyrė dešimties dolerių 
paramą. 

— Dainavos Jurga rado žiemai 
globėjus. Drauge paskelbus, jog 
Dainavos moteriškos "giminės" 
šuo vardu Jurga ieško žiemai prie
globsčio, pirmoji atsiliepė Juozo 
Jakunsko šeima gyvenanti neto
li Dainavos ir sutiko ją išlaikyti 
iki pavasario, kol į Dainavą pra
dės važiuoti vaikai. Šiuo metu 

Lietuvių Namuose Įvyko Detroito 
:uriajie buvo ap.ar t i viet niai reikalai 

apylinkes seniūnų susirk:.. 
ir priimta keletas siūly i« 

• .:as, 
JAV 

LB Vl-jai ta ry ta i . Nuotraukoje matyt i LB Tarybos narė Nijole šia-
pelytė, Stefa Kaunelienė, Tarybos narys Algis Rugienius ir dalis 
seniūnų. Nuotr . J. Urbono 

—Aldona Dulaitienė pažadėjo 
šiame sezone suruošti Lietuvių 
namų naudai madų parodą. A. 
Dulaitienė yra žinoma kaip žy
mių amerikiečių moterų rengėja. 
Ji siuva General Motors preziden
to žmonai ir yra siuvusi Lenore 
Romney, kai jos vyras buvo Mi-
chigano valst. gubernatorius. 

kus. Ir štai paskutinė sensacija — 
Jurga laukiasi šeimos. 

(sln) 
— Jaunimo choro visuotinia

me susirinkime išrinktas naujas 
komitetas tokio sąstato: Andriu-
šaitienė, Astašaitis Algis, Kiaulė-
nienė Bronė, Matveikienė Stasė 
ir Veselka Viktoras. Komitetas 
dar nėra pasiskirstęs pareigomis 
Visi tėvai pritaria gastrolėms į ki-

- ^ D a ^ a v o s ^ d e ^ s " ba l i aus !? 5 l i e t u v i š k a s kolonijas ir, reika-
proga bus atžymėta stovyklavie-j "V e s a n t> « * . s u t I £ k a m a z a s l s" 

-c * i,„i :-.-.!..! laidas apmokėti. Taip pat pri
eita prie vieningos nuomonės, tės 15 metų sukaktis. Balius įvyks 

lapkričio 14 d. puošnioje Mercy 
kolegijos salėje (8200 Outer dri-j 
ve prie Southfield greitkelio). Sve j 
čiams vakarienės metu bus duoda ] 
mas jautienos kepsnys — Filet 
Mignon. Šokiams gros Zofrijos 
orkestras. Kokteilių pradžia 7 vai. 
Stalus aštuoniems asmenims už
sisakyti pas Vytą Petrulį tel 
—8918 arba Joną Ratniką 
LO—2—2137. 

— LB apylinkės seniūnų susi-

kad repeticijas praleidę be rimtos 
priežasties ir nepasiruošę dai
noms choristai gali būti nelei
džiami dalyvauti savos kolonijos 
pasirodymuose, o tuo labiau sve
timose kolonijose. 

Pirmojo pasaulinio karo metu sužeidė vilkiukų draugininką 
Voroneže ištekėjo už gydytojo psk. Vytautą Rėklį. Buvo perša u-
dr. Jokūbo Plepio, kilusio nuo tas Wayne State universiteto a-
Biržų, bet karo metais gyvenusio pylinkėje, kur jis studijuoja psi-
Rusijoje. Lietuvai atsikūrus Ple- chologijos mokslus. Vytautas yra 
piai grįžo į savo kraštą. Dr. J. labai aktyvus lietuvių ir skautų 
Plepys buvo rajono gydytoju veikloje ir, taip pat, ilgametis 
Dotnuvoje, Grinkiškyje ir Dot- šokių grupės Šilainės šokėjas, 
nuvos žemės ūkio akademijos Nuvežtas į Fordo ligoninę buvo 
gydytoju. Dr. J. Plepiui 1936 m. kritiškoje padėtyje, rašant šią 
mirus, velionė gyveno kartu Jan
kauskų (savo mirusio vy-

Į ro sesers šeimoje) ūkyje prie Dot-
: nuvos. Jankauskų šeimą 1941 m. 
j sovietams ištrėmus į Sibirą (jie 
' ten ir mirė kankinių mirtimi), 
! velionė visą laiką gyveno Jan-
; kauskienės sesers teisininko Vin-
Į co Šarkos šeimoje, su jais besi
artinant bolševikams pasitraukė 
į vakarus. Vokietijoje, Wuerzbur-
go stovykloje, dirbo kaip vaisti-

žinią, buvo perkeltas į rimtos pa
dėties (serious codition) katego 

'• riją. 

Broliai ir sesės skautai linki 
broliui Vytautui greit pasveikti. 

I — Šilainę matysim televizijoje. 
Šilainė, Detroito tautinių šokių j 
grupė, praėjusią vasarą šoko\ 
Wayne State universitete per-
Tarptautinį festivalį. Meninė 
prog~ama, kurioje ir Šilainė pasi
rodė, buvo filmuojama. Grupės 
vadevė Galina Gobienė neseniai 
gavo laišką, kur pranešama, kad 
Šilainę bus galima matyti per 
Detroito mokslinę televizijos sto
tį 56 tinklą. Tikslus laikas bus 
praneštas vėlįau. 

— Spalio 31 d. Šilainė yra pa
kviesta filmuotis į stotį W Ė O X 
(tinklas 62) ir sekančią dieną, 
lapkričio 1 d., tuo 62 kanalu jau 
matysime spalvotą Šilainės filmą, 
o vėliau bus rodoma ir kitais ka
nalais. 

— Pirmoji vilkiukų sueiga į v y 
ko spalio 18 d. L. namuose, pra
vedė tuntininkas psk. Alfonsas j 
Velavičius. 

Robertas Selenis 

DRAUGAS, ketvirtadienis, 1970 m. spalio m. 22 d. 

— Žmonės aukštai galvoja 
apie tuos, kurie greit kyla pa- , 
šaulyje, tačiau niekas taip grei
tai nekyla, kaip dulkės, šiaudai 
ir plunksnos. J. Hare . 

— Naujas dainų repertuaras 
533: jau pradėtas spalio 18 d. ir taip 
tel. pat nuo tos datos yra praveda

ma griežta choro lankymo kon
trolė. Yra numatyta kiekvieną 

rinkimas įvyko spalio 18 d. L. i repeticiją duoti vis naują dainą, 
namuose ir buvo aptarti aktua-; Visi prašomi laikytis nustatyto 
lūs apylinkės reikalai. Dalyvavo j repeticijų tvarkaraščio, 
tarybos nariai Nijolė Šlapelytė ir — Tautinio ir visuomeninio 
Algis Rugienius, kurie netrukus auklėjimo kursai bus tęsiami ir 
vyks į LB tarybos suvažiavimą ir šiais mokslo metais. Kursus gali 
todėl norėjo patirti seniūnų nuo- į lankyti jaunimas baigęs aštuonius 
monės įvairiais bendruomeni- i skyrius lituanistinės mokyklos 
niais klausimais. Susirinkimą pra arba dar besimokantieji gimna-
vedė apyl. pirm. J. Gaižutis. Po 
susirinkimo buvo bendri užkan
džiai, kuriuos paruošė Ona Valat
kienė ir G. Gilvydis. 

— L.B. Apylinkės valdybos po
sėdis įvyko spalio 14 d., kitas po
sėdis bus ten pat pas Oną ir R. 
Valatkus lapkričio 18 d. 7 vai. 

— Dievo Apvaizdos parapijos 
statybos pradžia vis artėja. Chi-
cagos arch. Kereliui gavus leidi
mą verstis Michigano valstijoje, 
netrukus prasidės statybos pagal 
arch. A. Kulpos paruoštus planus. 

— Lito klubo susirinkimas įvy
ko spalio 17 d. Birminghame pas 
Antaną Zablocką. Klubas pasky
rė Lietuvių namams 100 dol. Ne
atsiliko ir šeimininkai Angelė ir 
Antanas Zablockai paskirdami ir
gi šimtinę L. namams. 

— Šv. Antano tarybą į parei-

A. + A. 
JUOZUI S IDZIKAUSKUI 

Kalifornijoj mirus, 
jo seseriai Antaninai Markuzienei reiškiame 
nuoširdžia užuojautą. 

Kotovai ir Daukiene 

A. a. Olga Plep'ene (nuotrauka da-
rvta Lietuvoje). 

ninkė. Šarkų šeimai 

zijose, kuriems rūpi lietuviški ir 
tautiniai reikalai. Kursams vado
vaus Jūratė. Pečiūrienė ir dr. Kęs
tutis Keblys. Paskaitoms skaityti 
bus kviečiami įvairių sričių žino
vai ir svečiai paskaitininkai iš ki
tų kolonijų. Pirmosios paskaitos 
prasidės lapkričio 7 d. 9:30 vai. i T A V 
ryto L.B. lituanistinės mokvklosi; . , ' * : . Z~li T r v. , laiką su jais gyveno, 
patalpose. Informacijas sių kursų 
reikalu teikia Vytas Petrulis tel. 
533—8918. 

— Lietuviai respublikonai fi
nansuoja Šilainės filmavimą. 
Grupė Galinos Gobienės vado
vaujama sparčiai šiam įvykiui 
ruošiasi — repetuoja. 

imigravus Į 
ir visą 

• 

A A. OLGA PLEPIENĖ 

Kas pažinojo Olgą Plepienę, 
žinojo, jog ji yra labai švelnaus, 
gero būdo ir stengdavosi visiems 
padėti. Labai užjausdavo į vargą 
patekusius. Neturtingus šelpda
vo ne' tik Lietuvoje, bet ir Vokie
tijoje ir čia Amerikoje. Labai ver
tino Balfą ir prieš mirtį prašė jai 

A A. 

ONA VALIULIS 
Gyveno Union Pier, Michigan. 
Mirė spalio 20 d-, 1970, 8 vai. vak., sulaukus 77 m. amžiaus. 
Gimė Lietuvoje. Kilo iš Biržų miesto. 
Amerikoje išgyveno 58 m. 
Pasiliko dideliame nuliūdime giminės ir draugai. 
Laidotuvėrn.s rūpinasi Savera ir Povilas Vaivadai. 
Kūnas bus pašarvotas ketv. 5 vai- popiet Petkaus Marąuette 

koplyčioje, 2533 W. 71 st S t 
Laidotuvės įvyks šeštad., spalio 24 d. iš koplyčios 10, vai. ry

to bus nulydėta į Liet. Tautines kapines. 
Nuoširdžiai kviečiame visus: gimines, draugus ir pažįstamus 

dalyvauti šiose laidotuvėse. 

Nuliūdę: Giminės 

Laidotuvių direktorius Donald Petkus. Tel. 476-2345 

' mirus vietoje gėlių aukoti Balfui. 
Rugsėjo 22 d. Holy Sapulchre Šis jos noras buvo patenkintas. 

kapinėse supiltas naujas kapas, Taip pat prieš mirtį pageidavo, 
ten- palaidota Olga Plepienė, kad būtų palaidota su atsivežtais 
Ant jos kapo buvo užpilta žemės batukais, kuriais ji mindė Lietu— 

gas įstatė vyskupas Gumleton iš Lietuvos, kurią ji taip mylėjo. j vos žemę. Jos laidotuvėmis rūpi-
lapkričio 8 d. per 10 vai. pamal
das. Po pamaldų parapijos patal
pose bus kavutė ir ten bus progos 

Olga Petkevičiūtė — Plepienė nosi teis. Vinco Šarkos šeima. 
gimė 1886 m. gruodžio 6 d. Kė-! 
dainių apskr., mokėsi Panevėžy 

(sln.) 

pasikalbėti su vyskupu. Parapi-^'e ir farmaciją baigė Maskvoje, 
jos tarybą sudaro: pirm. Algis Baigusi—vaistininkės darbą dirbo 
Barauskas, vicepirm. Vincas Ras-į Maskvoje, Tūloje ir vėliau Lietu-
tenis, sekretorė Gražina Vaškely- voje. 
tė, įvairių skyrių pirmininkai Pra
nas Poltesaitis, Stasys Garliaus-
kas, Stasys Šimoliūnas ir Celia 
Derantes. 

—i Violetos Čižauskaitės — Bal 
Čiūnienės rečitalio spalių 24 d. 
pradžia 7:30 vai. L. namuose. 

— Nijolė ir Kazys Šutautai su
laukė tolimos viešnios ir ta proga 
ne tik jai aprodė L. namus, bet 
su šimtine įstojo į L. namų rėmė
jus. 

— Detroito ateitininkai per 

JAUNIMO 2INIOS 

— Peršautas psk. Vytautas Rėk
lys. Spalic 16 d. negras plėšikas 
apiplėšė, peršovė ir pavojingai 

A. + A. 
JUOZUI B. SIDZIKAUSKUI 

mirus, jo brolį 
. PRANĄ SIDZIKAUSKĄ 
su šeima bei artimaisiais giliai užjaučįame. 

Danutė ir Antanas FeDauskai 

Skausmo valandoje 

L E O N Ą B A R A U S K Ą 
nuoširdžiai užjaučiame. 

-

IRENA ir JUOZAS RAUDONIAI 

nežiūrint I igęs ar subren nt koks 
m yra — - -žiūrint --ferifa 

bas >r užsikraunąs 

KaJ knyga oūtu p*h .namu didesniąją lietuvių skai 
čiui, c?d jos įsigijime s4>ygo& būtų lengvesnės, kad jc* 
pristatymas būtu potofe.:JMC ir greitesnis yra įsteigta* 
LIFH AVIŠKOS KN¥GOf KLUBAS kurio nanu tali pasi 
daryti kiekvienas, įn* bėjęs 5.00 jol įnaš. 

N :';V klube leidžiama? knygas gali pirkti trečdaliu 
jiau. k:">,u pasirinkimą: yra amuotas ir nėra jo

kia suvaržymų ir -eil davimų ustatant. kiek knygų na 
ys pr-\al«. nupilki . 

L 'FTUVIŠKOS KNYGOS KLUBAS yn patogiau-
ia* būdas įsigyti *u ujuusiu:- leidinius pigiausia kaina. 
tapti }<., nariu taip '<riig\a. kad kiekvienas turėtų jaus

tis skriaudžias pat« save "^įstodamas ; 'JETUYISKOS 
KNYGOS KLUBĄ 

FsitikinHte patys, kr-> asflknc turėti savo knygyne nau 
jausius ieidinius, būt; ;us.. jžinusiam su lietuvių liter?tūrs 
iržin-.tti kao atliek) MOTO pareigi* lietuviškai skaudai 

v leisdami ^i'i^k'tf 5.00 d< 

E U D E 

tapkite Hnb n^ni i 

IS 
DOVYDAS P. GAIDAS — GERALDAS F. DAIMID 

L a i d o t u v i ų D i r e k t o r i a i 

T r y s M o d e r n i š k o s K o p l y č i o s 
4330 South California Avenue 

Telefonai: LA 3-0440 ir LA 3-9852 
4605-07 South Hermitage Avenue 

Telefonas — YArds 7-1741-2 t 
ffifflM&MNS 

F U N E R A L HOME 

T H RE E 
AIR-CONDITiONED CHAPELS 

Paikinę Fnrilffimi 

• 6845 SOUTH WESTERN AVE. REpubBc 7-8600' 

P E T K U S 
MARQUETTE FUNERAL HOME 

- T j V U !R S Ū N U S -
VKYS MODKKMOS KOPLYČIOS 

2533 Wesi 7 i st St. Tėtei GRovehiH 6-2345-6 
1410 S. 50tti A ve. Cicsro T0wnhaM 3-?i08-0S 

VIK.il E \» TOMOBll.i \.MS S T \ T V T » 

' f * ' 

PIRKITE DABAR TIESIOG NUO 
M R. N £LS 0 N 

S a v i n i n k o 

SAiMT CASIMIR 
M O N U M E N T C O . 
3914 West l l l th Street 

Vienas blokas nno kaplohj 
DIDŽIAUSIAS PAMINKLŲ PLANŲ 
PASmiNKIMAS VISAME MIESTE 

Teief. — CEdarcrest 3-8335 

! 0 % — 2 0 % — .tO : pi«i&o mokfej* 
i. a p d r a u d ą nuo u&me* ir auto m o 
tilo paa 

LEONARDAS BUKAUSKAS ir SUNŪS II' •«« i « o ui 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 

NAUJOJI K O P L Y Č I A Ž I N O M A K O P L Y Č I A 
D e Young-Vroegh Funeral Home . Leonard Funeral H o m e 

649 East I62nd Street 10821 So. Michigan Avenue 
South Holland, Illinois Chicago, Iliincis 

Irgi parūpiname šermenų kambarius kitoje Chieagos dalyse, bei kit?^*e priemiesčiuose. 

Patarnavimas dkftf arba naktį, saukite telefonu COmmodore 4-2228 

S208% Wes« 9^th S t r a ^ 
Chicago, Illinois 

r H . <1A 4-8«iV4 lr OR fl-4X8» 

G e L e s 
\~estwvema, banketams. ia idotuvSnu 

lr k i tokioms progoms 
G U 2 A C S K T J 

Beverly Hills Oelinyčia 
2143 W . ftSrd Street. Chicago, Ulinoi* 

T E L PR 8-0*33 — PK »-OS;t4 

Reankite tuos biznierius, ku

ris skalbiasi "Drauge". 

Perskaitę Draugi. <!n<»k;f̂  V'^n^ nasi^aitvli 

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 
Lietuviu Laidotuvių Direktorių Asociacijos Naiia 

STEP. C. LACK IR SŪNŪS POVILAS J. RIDIKAS 
<LACKAWICZ) 

2424 W. 69th Street TeL REpublic 7-1213 
2314 W. 28rd Place Tel. VIrginia T-«S672 

PETRAS BIELIŪNAS 
4348 S. Califomia A ve. Tfl. LAfayettę 3-3572 

AJNTTANAS M. PHILLIPS 

3354 So. Halsted Street Tol. YArds 7-1911 

3307 So. Dtuanica Ave. Tel. YArds 7-3401 1 446 S. 50th Ave., Cicero, 111., Tel. OL 2-1003 

JURGIS F. RUDMIN 
3319 S. Lituanioa Ave. Tel. Y A 7-1138-1139 

VASAITIS - BUTKUS 

I 

http://VIK.il
file:///~estwvema


DRAUGAS, ketvirtadienis, 1970 m. spalio m. 2f d. I 

x šv . Kryžiaus ligoninėje į-
vedamos lietuvių kalbos pamo
kos ligoninės t a rnau to jams . 

x Kazys Kožanskas, LB 
Chicagos apygardos valdybos 
narys parengimų reikalams, į-
sipareigojo surinkti reikiamus 
eksponatus Derliaus šventės lie
tuvių paviljonui ir juos suvežio-
ti. Derliaus šventė vyks Navy 
Pier spalio 31 ir lapkričio 1 die
nomis. 

x šakiu apskr , klubo narių 
susirinkimas įvyks spalio 25 d. 
1 vai. p. p. Vyčių Salėje, 2455 

X Kun. Juozas Dambrauskas, 
tėvų marijonų provinciolas, ry
toj išvyksta i Elizabeth, N. J., 
dalyvauti šv . Petro ir Povilo 
lietuvių parapijos 75-rių metų 
jubiliejuj, kuris minimas atei
nantį sekmadienį, spalio 25 d. 
Kun. J. Dambrauskas jubiiie- , W e s t 4 7 s t r - Chicagoje. Visus 
jaus proga pasakys pamokslą, >narius i r norinčius įstoti į Klu-
Jis vra pirmas kunigas, kilęs b ^ narius prašome gausiai da-
iš šios parapijos. lyvauti. Bus daug svarbių rei-

x Andrius Juškevičius, LB kah*> i8***" pakeitimo priėmi-
Chicagos apygardos valdvbos •mas' d ė l niošiamos vakarienės 
vicepirm.. spalio 13 dienos "vai- lapkričio 21 d. pasi tar imas, ir 
dybos posėdyje laisvai susita- d a u S kitų reikalų. Po susirinki-
rus. paskirtas fjkti į JAV LB | m 0 k a v u t ė . 
tarybos sesiją, ivvkstančią š. x Rimantas Gečius ir Euge-
m. 24—25 dienomis Clevelande, n i ' u s Būtėnas, Aukš t . ht . mok. 
atstovauti L B Chicagos aoy- mokiniai, savo iniciatyva praė-
gardos valdybą. Pirm. J o o a s M M šeštadieni ėjo per klases, 

Marąuette Parko Lietuvių namų savininkų or-;nizacijos spalio 17 d. susirinkime atsilankė daug poli
tikų. Nuotraukoje čia pora iš k. i d.: viee-pn nininkas Juozas Bagdžius, 13 wardo aldermanas Casey 
Staszcuk, valdybos pirm. Juozas Bacevičius, valstijos sen. John Lanigan ir kasininkas Adolfas Šimkus. 

Nuotr. A. Gulbinsko 

CHICACOJ IR APYLINKĖSE 
GERA VALDŽIA, AK NEI 

Maždaug bus tokia tema į-
Jasaitis važiuoja kaip tarybos ragindami mokinius siųsti Tur- j spūdingos ir trumpos kalbos, 
narys, kijos prezidentui te legramas, \ kurią pasakys Richard Fried-

kad rebūtų Maskvai išduoti iš | man, Better Government Asso-
Sovietijos pabėgusieji Brazins- ciation vykdomasis direktorius, 
kai. 

Country Club patalpose. 

x Laima Luneekienė, ilgus 
metus dirbusi Gordon siuntinių 
ir kelionių agentūroje, perėjo 
dirbti j Walter Rask-Rasčiaus-
ko vadovaujamą American Tra-
vel Service Bureau, 9727 So. 
Western Ave. Dabar ši agentū
ra galės teikt i dar skubesnį i r 
geresni patarnavimą kelionių 
reikalais ir giminių iš~ikvieti-
mui iš Lietuvos. Ateinančiais 
metais numato surengti dides
ni skaičių graminių kelionių. 

x Vytautas Volertas, Del-
ran, N. J., atsiskaitydamas už 
knygas su Lietuviškos knygos 
klubu, pridėjo piniginę auką 
lietuviškai knygai paremti. Dė
kojame. 

X Vyt. Yucius, Lietuvos gar- Ealia Kučė:ue.:ė 
sų (Echoes of Lithuania) ra- programą Kristaus 

•užkandžiais ir gardžia šilta va
kariene, net iš kelių patiekalų, 
programos išpildymui buvo pa
kviestas Vytautas Bilitavičius. 
Pradžiai jis gerai interpretavo 
vieną A. Gustaičio eilėraštį, o 
po to paskaitė gerai sueiliuotą 

šeštadieni, spalio 24 d. Beverly f r . 7"-."" T . 
„ Z J klubo nario Anatolijaus Lako 

humoristinį eilėraštį. Eilėraščių 
Vakaro įvykis - t a i F esdi - peikimas b u v o s k l a n d u s i r nimas Lietuvių Taupymo ben 

drovių lygos naujos valdybos 
1970-71 metams, būtent pirm. 
Norbert Jankowicz iš Universal 
Savings, vicepirm. F r a n k Bog-

sužadino linksmą svečių nuo
taiką, kur i tęsėsi net visą va
karą. Pabaigai V. Bilitavičius, 
turįs sceninių gabumų, padaina
vo savo kūrvbos kupletų apie 

dan is St. Anthony, vicepirm. k l u b o v e i k į o s a k t u a l i į 8 t k u r i o s 
Philomena Pakel iš Chicago 
Savings. ižd. Eugene Pietke-
wicz iš Crane Savings, teisių 
pa ta rė jas Frank Zogas iš Mid
land Savings, sekretorė Fran-
ces Sadauskas - Buczek iš Bans-
ley and Kiener, CPAs. 

taip pat sukėlė nemažai juoko. 
Kupletams akordeonu pri tarė 
p. Rusteikis. 

Vaišių metu pranešimą pa
darė ir šio k'.ubo pirmin. J . Jo-
kubka. 

VIENINGA AKCIJA UŽ BRAŽINSKŲ 
IŠLAISVINIMĄ 

Daugybe teh gramų, peticijos, pinig nes aukos 
Mūsų tautiečių tėvo ir sūnaus ! Turkijos ir kitų kraštų spaudą. 

Bražinskų, politinių pabėgėlių, i Kaip Amerikos piliečiai, lietu-
ypatingomis aplinkybėmis išsi-,viai turi kreiptis į ati t inkamus 
veržimas į Turkiją tebejaudinaj kongresmanus ir senatorius, 
Chicagos lietuvių visuomenę, prašydami juos tinkamos inter-
Daugybė lietuvių pe r savo or- r vencijos. 
ganizacijas ir pavieniai darė vis Visi pasitarimo dalyviai vie
ką, ką galėjo j iems padėti. [ ningai sutarė, kad būtų įsteig-
Liet. bendruomenės Chicagos tas specialus fondas Brazins-
apygardos ir Altos valdybos, no- kams padėti. Ligi šiol šiam rei-
rėdamos akciją suderinti i r dar kalui be ypatingesnės akcrjos 
labiau čikagiškius paskatinti, jau sudėta apie 1000 dol. 
pereito antradienio vakare Jau Vispusiškai išsikalbėjus, mi
nimo centre sušaukė vietos or- t a r t a specialaus komiteto Bra-
ganizacijų, spaudos ir radijo zinskams gelbėti nesudaryti —-
darbuotojų atstovų pasitarimą.; visą reikalą pavesti tvarkyti 
kuriame dalyvavo apie 100 as- ; LB ir Altos valdyboms, bet 
menų. iprie jų sukurt i pagelbinį komi-

J. Jasai t is abiejų organizaci- tetą, kuris techniškai talkintų 
jų vardu painformavo apie su- jau vedamai akcijai. Tuojau į šį 
sidariusią padėtį. I š pranešimo komitetą įsijungė nemažas sa-
paaiškėjo, kad Bražinskų išlais- vanorių darbuotojų skaičius, 
vinimo reikalu jau nuo pirmo- Nėra generacijų skilimo 

kuris darbuojasi lietuvių apylin- šios jų išsiveržimo į laisvę die- Susirinkimo dalyvius pasiekė 
kėse ir jam taipgi yra reikalin- : nos rūpinasi Lietuvos diplomą- žinios, kad telegramų siuntimo 
ga lietuvių parama lapkričio | tai, Vliko, Altos, L B vadovybės, akcija sėkmngai vedama Los 
mėnesio rinkimuose. Jo rinkimų Mūsų laisvinimo organizacijų Angeles, New Yorke, Clevelan-
kombinacija sudaryta iš trijų atstovai pasiekė Ankarą, kur de, Detroite, Toronte, Montrea-
asmenų: lietuvio, žydo ir negro, aktyviai rūpinasi, kad abiem lyje, net tolimojoje Australijoje, 
todėl reik palaikyti lietuviams Bražinskams būtų leista pasi- \ N. Zelandijoje ir įvairiuose Eu-
lietuvį ir juos pravesti į valdi- ; naudoti asylio teisėmis. Atsto- ropos kraštuose, 
nius postus, kas yra galima, tik vai buvo priimti atit inkamose ; Pasitarimo metu išryškėjo, 
reikia kiek pasitempti ir atėjus įstaigose, užmegzti glaudesni kad Chicagos lietuviai i r jų or-
laikui gerai pabalsuoti už lietu- ryšiai su turkų laikraščių re- ganizacijos šiuo klausimu y ra 
vius. Salėje buvo ir sen. J. La- dakcijomis. Turime gerų vilčių, labai vieningos. Džiugu, kad 
nigan, teisin. J. Gibaitis, teis. kad klausimas bus teigiamai iš- ; ypač aktyvus yra mūsų jauni-
Alg. Budreckas, teis. Zuris, teis.; spręstas. I mas. Kaip atliekant didžiulį iš-
K. Juknis, daug prekybininkų,' «. M ,„ ., sivadavimo darbą t a rp tėvo i r 
verslininkų i r kitų profesijų, j spontaniška pagelba s ū n a U s Bražinskų buvo nuomo-
Buvo pristatytas svečias iš Los ' Iš J. Jasaičio, kun. A. Stasio, nių vienodumas, taip i r Chica-
Angeles — žurn. K. Karuža, ku- "Margučio" radijo pranešėjo R. gos lietuvių tarpe, rūpinantis 
ris atvyko dalyvauti filatelistų Sakadolskio pranešimų paaiš- jų laisve, lietuvių tarpe nėra 
jubiliejinėje šventėje, kuri įvyks kėjo, kad čikagiškiai, per liet.', generacijų plyšio. (bk) 
t a Balzeko muz. pat. spalio 23- radiją ir spaudą paraginti, 
25 d. Jį pristatė Lietuvių pre- ėmėsi skubios akcijos telegra-

Karahaus Evans ir YVilliam Drevant, ren 
dijo programos vedėjas, 52 Sha- į sveti-.es iiiiiliiiiiTJiiiiii g i m Q į , , , , !^, rūpinasi, kad 
dy Dr., W., Pittsburgh, P a , x "Nesiduokime mulkinami vakaras būtų ne tik įdomus, 
15228, įsijungė ir į mūsų d i e n - : _ niekas mūsų nemulkins", — bet i r linksmiausias su malo-
raščio platinimo darbą. Kartu 307 Alvudo radijo paskai ta šį niais draugais, skania vakarie-
prisiuntė 5 dol. auką spaudai j ketvirtadienį, spalio 22 d.. 10 ne ir smagia muzika šokiams, 
paremti. Už viską esame dėkin-1 v . r. S. Barčus radijo šeimos Bilietus galima gauti pas Eu

gene Pietkie-.vicz, LA. 3-3600. 

kybos rūmų koresp., A. Gintne- < momis į Turkiją. Telegramos, 
Priėmimo valanda prasidės1 ^ s t e b ė f e a kad Chicagoje ; ris. ; l a i ška i . memorandumai buvo 

^ £ t t * Z ^ J S Z \ Direkt. John Evans pristatė s i ^ č i J ™ ^ k ^ O T ^ i z a c i - , . .. . 7 T . n 
nusių netuvą klubas, jsiregis- • Po*,-,™ Ti« ™mil « vadovybių, tiek pnvacių as- N. Y., miruss Z. Jonynui, savo 
traves Senuoju Britanijos liete- 2 ^ 2 * 2 ^ ^ * 1 ^ m e m *- V i e n t i k t a i P e r " M « g u - ! laifike redakcijai rašo: "Susipa-
viu klubo vardu. Šio klubo vai- K i a u supažindino su naujai pa-

6:30 po pietų, vakarienė 7:30 
kuri atliks solo vai. vak. tikrai laiku. John 

IŠARTI IR TOLI 
J. A. VALSTYBĖSE 

— K. Liormanas, Rochester, 

valandoj. 
x Gerų darbu eilėje ne pa- i 

skutinėje vietoje y r a p a r a m a ! 
mūsų spaudai, kurią priskiria-
BK lietuvybės išlaikymo sričiai, i 

- _ v ~ ruošta Ulinois valstybės kons- č i o " r a s t m « *& antradienio va- žinau su velioniu 1917 m. Rygo-

2 1 S n ? ? ™ ^ ^ " tituci^ kuri v a d i n a ™ a - Con" k a r ° b U V ° i Š S i U S t ° S 736 telegra" j6' k" ̂  dalyVaVOme
 v

h6tU" 
te ir to R:Ubo pirmm Fr. K u m - . C o n ^ p r i ė m i m ą b a l s u o j a . mos. Kitais keliais išsiųstų tele- vių karių suvažiavime i r buvo-
sa su draugiškais ^ l i n k ė j i m a i s . ^ g r u o d ž i o i g d p e r s k a i t ė ,-os gramų skaičius nebuvo tiksliai me išrinkti į XII armijos komi-
tare svečiams sveikinamą ž0 - j stra.ipsnixis ir skyrius, teigda- žinomas, bet jų buvo nemažai. '•• tetą. Velionis buvo veiklus i r 
d } • _ . , , ,, . . . . . ! mas, kad ji bus žymiai geresnė Turkijos konsulatas Chicagoje sekretorius, gero būdo žmogus. 

Klubo valdybos kasininke ^ M ^ į į į j į Tuo reika- susilaukė daugv-bės telefoninių Paskutinį ka r t ą mačiausi 1968 
Jadvyga Aukščiūnienė tą v d " į i u k a l b ė j 0 J z Bacevičius J Zu- pasikalbėjimų, prašančių per- m . kariuomenės atsteigimo mi-
karąčip. šventė savo gimtadienį. 1 ^ d r R ^ --^Į ^ ^ ; d u o t i A m e r i k o s p i l i e č ių nuotai- nėjime". 
Ji buvo iškviesta pne scenos,; kas Turkijos vyriausybei. n n « M r * T T V w r 
o kai orkestras ir svečiai su- į J. Bacevičius apie lietuvių Į tel gramų siuntimo akciją j PRANCUZIJUJE 

Lapkričio 7 d. B. Pakš to sa- dainavo jai "Džiaugsmingų me- balsuotojų teises ir pareigą bal- pradeda įsijungti i r mūsų kai-: — 40 Lietuvių kunigų laišką, 

Taup. 

ŠAULL\I RENGIA BALIŲ 

gėjai atsilankiusius 

Draugą" aukomis t>arėmė: 4 , _ .. . . 
oi — A J Bridžius- 3 dol J e C l c e r 0 J u r ^ saulių kuopa tų , solenizantė nebeišlaikė ir suoti. Daugelis lietuvių ta teise m y n a į latviai, estai, ta ip pat tilpusį prancūzų kalbos 'Eltos" 

T T^tvvs- ' K l a i p ė d a ' r e n S i a s a v o tradici- jos nosinaitė pakilo prie akių, nesinaudoja ir nebalsuoja. Tai ukrainiečiai. 111 Nr. su Redakcijos komenta-
nį — metinį "Švyturio" balių, "ors visi. rodos, linkėjo džiaugs nėra gerai ir vėliau pyksta, kad ; ; raįs> ištisai persispausdino šių 
Kaip ir kiekvienais metais, ren- mo... dėl to turėjo visokių - pareigų Diskusijų metu atstovai vie- m e t ų "Recontre" Nr 17 — Pa-

atlikti. Lietuviai turi didelę jė- ningai pasisakė už akcijos su- jjSmjį i š e i n a n t i s k r i k š č i o n i š k o s 
gą. tik nemoka ja pasinaudoti, stiprinimą. Telegramų pnemi- m i n t i e s ^ ^ ^ ^ i r »Eglise Te-
Kitaip daro airiai ir lenkai. Jie m a s tęsiamas "Margutyje", , ^ o i n » N r gg _ Belgijoje išei-
tur i savo atstovus Washingtone 2422: W. Marąuette Rd. N e r e i - 1 ^ T a r p t a u t i n i o K^^Ukų 

n a šalpą lietuviu Ku . tunnes Lietuviai turi jėgą, bet kia būtinai į šia įstaigą užeiti. ; c . f O I C ) ^ BažnvČios 
veiklos ruoseleiimui. Klubo vai- .. . . , . ... ZA--~ n9t*n\ra • i • «a t*»i*»fn»nr iyios eaznycios 
_ . ' . . , , . . jiems trūksta tik noro, pridėjo, užtenka paskambinti teletonu k o m i s i i o s biuletenis 
dvba džiaugėsi, kad jų parengi- _ - :^>T, /» « « ^ O am-ama J . . , . • *- ' «^o». 

užsimoję a w u a : : f t l u » i u S Chica-oš Anglijos lietuvių 
svečius prūmti šaulišku rūpės- k l u b a s s u r u o § i a ^ ^ 

K a r v s " paremti an^uf lu- B u s , t r a m P a progra- r e n ? i m 1 1 s 0 g t o ^ Q s k i . 
ma, salta ir snta vakarienė. 

— Aldona Sugar, J. La tvys ; 
no 2 dol. — S. Naikauskas , Al. 
Kraučenka, Joe J u r ė n a s ; po 1 
dol. — J. Aleksa. Z. Vikauskas. 
Visiems nuoširdžiai dėkojame. 

x žurn. 
kavutė įvyks ?palio 25 d. 4 v. 
v. Jaunimo centro galerijos sa
lėje. Maloniai kviečiame biru-
tietes, ramovėnus ir visuomenę, 
kuri domisi — skaito žurn. 
"Karj". gausiai dalyvauti po
būvyje. Įėjimas nemokamas . 

bufetas ir kt. Visa ta i vyks į-
vairiaspalvių švyturio šviesų 
žaisme. Praėjusiais metais mas gerai' pasisekė, nes prie 
toks balius ta ip pat labai gra- s t 3 l i u k u n e b u V Q t u § f i ų ^ g ^ m e ^airin]dTne dalvravoj S " ^ ^ T T . J ^ T ^ T H l ~ ^ - T A V " b ė s e ^ ^ ^ « 
ziai pavyko 

Girdėti, kad ir šiemet sten 
giamasi svečius dar geriau nu 

Aneliioie gvvenę lietuviai ir apie 100 narių, kurie buvo vai-

GR 6-2242, pareikšti norą tele- _ R fr ^ yem]i&i atostogas 
gramą perduoti. Susidariusios 

New Yorke. Ten buvo nuvykę 
somos prie telefono abonento a p l a n k y t i B i r u t ė s Venskuvienės 

V. Stankienė x Chicagos lietuviškųjų di- teikti . Salė būsianti dekoruota 

-iiems artimieji bei pažįstami šinami. Prie baro stovėjo eilės k a i t o s T e i e ? r a m a s priima a p > ^ ^ *f * 
draueiškoie nuotaikoje pralei- svečių, kurie laukė atsigaivini- . tl,,imimmiiZZs^ u l l k t e V U S T . - T J" f ^ . 

•dėsnių jų parengimų kalendorius, ; j ū r ų fauli s i m b o l i a i s . Unkime 
redakcijos, C i c e r o š a u I i a m s s ė k m ė g 

K. Mlkv. 

X Lietuvos 
Seserų Sąjunga rengia vakarą- skelbiamas kiekvieno mėnesio 
balių, kuris įvyks spalio 24 d., pabaigoje. Organizacijos, norin-
šeštad., 8 v. v.. B. Pakšto salė- Sos, kad jų parengimai būtų į 
je. Programoje V. Stankienės i kalendorių į t raukti ir paskelbti, 
linksmos dainos. Šokiams gros Į prašomos pranešti redakcijai. 
B. Pakšto orkestras. Laimėji
mai ir įvairumai. (pr.) 

x Dėmesio Cicero Lietuviai! 
Dalyvaukime J. F . Kimbarko 
pagerbime šf sekmad. Šv. An
tano parap. salėje, 5 v. v. Kaip 
pagalbos reikia pas jį kreipia
mės; nejaugi jam specialiai pa
gerbti parengime nedalyvausi
me? Jonas F. Kimbark'as yra 
vienintelis lietuvis Cicero mies
to savivaldy boję. Namų Savi
ninkų Klubas budi kolonijos 
sargyboje j au 64 metus, ginan
t is nuo nepageidaujamų įsibro
vėlių! Įsigykite pakvietimu^ 
dar šiandien! (pr.) 

X NAMAMS PIRKTI PA 
SKOLO? duodamos mažais mė
nesiniais įmokėjimais ir prieina
mais nuoš mčiais. 

Mutual Foderal Savings. 2212 
West Cermak Road. Telefonas 
VI 7-7747. (sk.) 

lus i r 
ir informacijas teikia Altos biu- ^ ^ fc A l d o n ą j a n a c i e n ę gu 
ras, 6818 So. "VVestern Ave., s . do šeštadienio vakarą, melodin-: mo. Tuo pa t laiku ūkio vedė- , , „_ , ^ 

gan, B. Pakšto orkestrui gro- j a s dir. P. Vilkelis su šeiminiu- I**' ° £ £ ™\ J" ™™ S * Š e i m a ' Artimų™, draugų bei 
jant. kurį čikagiškiai yra pa-, kių ir jaunimo talka paruošė j Z į į Z ^ Z į į ^ " j pažįstamų ta rpe jie atšventė 20 

CmCAGOS ANGLIJOS 
LIETl*\TŲ PASISEKĘS 

PARENGIMAS 

mėgę. J. Šlajus. 

LIETUVIAI SVARSTĖ 
KONSTITUCIJOS PAKEITIMĄ 

karštus bei šaltus užkandžius. 
Antanas Gintneris 

Lietuvių prekybos rūmų val
dyba savo organizacinę veiklą 

Rudens ir žiemos metu, daž
nai net keliose salėse iš karto, 
čia vyksta Lietuvių bar ketai. į t r a u k ė ir vasaros metu. Pa-
parodos ir kitos kultūrinės pra- v a s a r j t . u r ė j o m e t i n i banketą, I 
mogos. Savo metinį parengimą, v e I i a u __ g o l f o d i e n ą i k[irie d a . 
spalio 10 d. Balio Pakš to salė- v ė gražaus pelno, o nariai ture- \ 
je suruošė ir Chicagos Angli- j 0 įdomių susitikimų ir vaišių. '< 
jos lietuvių klubo valdyba. Ban- Spalio 14 d. Dariaus-Girėno 
ketą pradėjo klubo sekret . VI. salėje įvyko Lietuvių prekybos 
Palube-kas ir no sveikinamojo rūmų rudeninis susirinkimas. 
žodžio nporašė to klubo narį Pirm. Kazim. Oksas pasveiki-
kun. K u z m i c k ą su malda pa- no narius, po vasaros atostogų 
laiminti vaišes. ; sugrįžusius vėl dirbti organiza-

Svečiams pasivaišinus šaltais cinių darbų. Ta proga pranešė, 
— kad į rū-ių veiklą įstojo nauji 

X Jūratė Staneikienė, būvu- nariai: J tozas Butkus. Edm. 
sio "Laisvosios Lietuvos" redak- Yerkis. V. Kačinskas, Bronius 
tor iaus Vytauto Staneikos žmo- Bruce, k i r ie buvo vienbalsiai 
na, užmušta pravažiuojančio priimti ir pasveikinti. 

— Pasaulyje apie 400 mil. as
menų serga trachoma. 

;m. vedybinio gyvenimo, 20 m. 
Stiprinti informaciją, rinkti | tarptaut inės veiklos i r 25 m. 

a u k a s i Savo buvimo JAV-bėse metu 
I visuomeninės veiklos sukaktį. 

Kiti kalbėtojai iškėlė reikalą B . ir A. Venskai dalyvavo Lie-
tinkamai informuoti JAV-bių, ! tuvių Krikščionių demokratų są 

jungos fLKDS) konferencijoje 
Clevelande ir LKDS New Yor-
ko skyriaus jų atvykimo proga 
suorganizuotam susirinkime. B . 
Venskuvienė dalyvavo Lietuvių 
Katalikių moterų or-jų Pasau
linės sąjungos (LKMOPS) cen
tro valdybos posėdyje ir New 
Yorko lietuvių katalikių mote
rų or-jų susirinkime, kur pada
rė pranešimą apie tarptautinę 
veiklą. Savo buvimo metu New 
Yorke B. Venskuvienė drauge 
su LKMOPS centro valdybos 
pirm. dr. A. Janačiene buvo 
pakviestos Tarptautinės Katali
kių moterų or-jų unijos ir ame-

Argentinos lietuvių organizacijų ir spaudos tarybos pastangomis! rikiečių atstovių Jungtinėse 
Buenos Airas priemiestyje Quilmes atidaryta Litnania gatvė. Gatvės ' Tautose C. Schaeffer ir dr. A. automobilio, palaidota spalio Kalbėj< Frank Savickas, pra-1 

Grigas da.nuos šj fct-Įjf d. iš Šv. Jurgio bažnyčios, švdamas balsuotojų paramos. atidarymo iškilmėse dalyvavę kūmai ir tarybos atstovai. Iį kairės: K. zizammia pietų, kurių metu 
tadcni įvykstančioj M Petrausko... t „ . « t r ^ M i o i m - • • ' • - - - i Tin„nia „ „ , f . ! Kliauga, Emilija Cekanauakiene, Jonas Čekanauskas. K. Račkauskas . . . . . . „ „ . . . . 
' Eglės, žalčių karalienės' opero .lietuvių šv. Kazimiero kapinė-; kandidati :ojant į Dlinois senatą.: p i r m Artūras Mičiūdas. Quibnes miesto burmistras J. Cichero ir K. Pjačiai buvo painformuota i r 

o centre šj šeštad^nj 8 v. v. 
jae. Į laidotuves buvo iš Flori-, Tarė žodį ir ki tas lietuvis kan- j Cekanauskiene. Antroje eilėje — Rambyno ansamblio akordeonistas j išsikalbėto pavergtos Lietuvos 

Nuotr. V. Noreikos įdos atvykusi velionės duktė. įdidatas Ted Allen-Ališauskas, J. Romeika, P. Rukšėnai, Barzdžius | ir LKMOPS veiklos klausimais.. 

http://sveti-.es
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